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Vorwort 
 
 
Mit dem 2007 von Anja Sauer-Egner und Birgit Reker in der Reihe Neurolinguistische 
Aphasietherapie veröffentlichten Band Störungen der Verarbeitung von Nomina-
Komposita: Sprachliche Schnittstellen wurde für die unterschiedlichen Fehlermuster, 
die bei Verarbeitungsstörungen dieser polymorphematischen Wörter beobachtet 
werden können, und die - nicht anders als bei der Satzverarbeitung - sämtliche 
linguistischen Planungsebenen betreffen, also Syntax und Semantik, Morphologie 
und Phonologie, erstmals theoretisch fundiertes, systematisches Therapiematerial 
zur Verfügung gestellt, das den im Deutschen bekanntermaßen äußerst produktiven 
Prozess der Kompositabildung thematisiert. Ausgehend vom therapeutischen Ansatz 
der dynamischen Reaktivierung des Gehirns während der Phase der Rehabilitation 
(und möglicherweise über diese hinaus) plädieren die Autorinnen dafür, die 
sprachtherapeutischen Inhalte an einer fundierten linguistischen Theorie über die 
grammatischen Eigenschaften sprachlicher Strukturen auszurichten, und haben das 
Behandlungsmaterial diesem Standard entsprechend konzipiert (vgl. das Handbuch 
zum Band, das von der Website des NAT-Verlags unentgeltlich herunter geladen 
werden kann). 
Angesichts der durch entsprechende Fallstudien belegten Effizienz (vgl. o.g. 
Handbuch, S. 40-50), welche die Therapie mit polymorphematischen Wörtern gerade 
in der Behandlung deutschsprachiger Aphasiepatienten hat, stellt  Bildband 
Komposita umfangreiches Material insbesondere für solche sprachtherapeutischen 
Settings bereit, in denen sprachproduktive Leistungen, also vor allem 
Benennleistungen gefordert sind. Grundsätzlich eignet es sich für all diejenigen 
Patienten, die bei der Untersuchung mit dem AAT im Untertest Benennen bei den 
Komposita auffällig werden, unabhängig von Schweregrad und Fehlermuster der 
offenbarten Störung.  
Obwohl für die Aphasietherapie entwickelt, ist es durchaus möglich, dass dieses 
Bildmaterial auch in anderen Behandlungskontexten sinnvoll eingesetzt werden 
kann, in denen es um Wortfindung, Wortabruf und Wortflüssigkeit geht.  
 
 
Bildkorpus 
Das  Bildkorpus umfasst 480 Schwarzweiß-Strichzeichnungen, die Komposita 
illustrieren und die Michaela Bautz im Auftrag des NAT-Verlags im Laufe unserer 
Zusammenarbeit für eines unserer Projekte angefertigt hat. Der größte Teil dieser 
Zeichnungen fand bereits im o.g. Band 8 der Reihe Neurolinguistische 
Aphasietherapie von Anja Sauer-Egner und Birgit Reker Verwendung, soweit es sich 
um Illustrationen von Komposita handelt, die aus zwei Nomina zusammengesetzt 
sind.  
In den vorliegenden Band haben wir darüber hinaus auch Abbildungen 
aufgenommen, die Mehrfachkomposita illustrieren (Fabrikschornstein) sowie 
Komposita, die aus Bestandteilen unterschiedlicher Wortarten (Abreißkalender, 
Plattfisch) zusammengesetzt sind. Um mit diesen Zielwörtern speziell arbeiten zu 
können, finden Sie unter den Wortlisten des vorliegenden Bandes auch solche,  die 
nach der Zielwort-Struktur (s. Strukturgleiche Komposita, S.41 ff) geordnet sind. 
Ergänzt wurden die Abbildungen durch neue Zeichnungen, um das Korpus 
abzurunden. 
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Wie in allen Bänden der Reihe Neurolinguistische Aphasietherapie, die Bildmaterial 
enthalten, wurden bei der Anfertigung der Bilder auch hier wieder diejenigen Kriterien 
angelegt, die von J.G. Snodgrass/ M. Vanderwart  als Qualitätsstandards für 
Schwarzweiß-Strichzeichnungen definiert wurden (1980, A Standardized Set of 260 
Pictures: Norms for Name Agreement, Image Agreement, Familiarity, and Visuel 
Complexity, in: Journal of Experimental Psychology: Human Learning and Memory, 
6/2, S. 174-215), und somit auf größtmögliche visuelle Eindeutigkeit geachtet. Wo 
eine kontextfreie Darstellung keine eindeutige Bilderkennung gewährleistet hätte, 
wurde der betreffende Gegenstand in einen alltäglichen visuellen Kontext 
eingebettet, durch den Größe oder Funktion des abgebildeten Gegenstandes 
vereindeutigt werden kann. 
Die Größenverhältnisse der abgebildeten Gegenstände untereinander konnten – 
anders als bei der Bild-Zusammenstellung auf Arbeitsblättern mit mehreren 
Abbildungen – nicht berücksichtigt werden, da jeder Einzel-Gegenstand möglichst 
groß dargestellt werden sollte, um gut erkennbar zu sein und die Zusammenstellung 
der Bilder von der Therapeutin immer wieder nach der jeweiligen Zielsetzung variiert 
werden soll. 
Um die eindeutige Bilderkennung zu gewährleisten, ist es auch dann, wenn die 
Zielsetzung im sprachexpressiven Bereich liegt (Benennen), sinnvoll, zunächst eine 
auditive oder visuelle Wortverständnisaufgabe vorzuschalten, um den Patienten mit 
dem Material vertraut zu machen. 
Wir haben uns bemüht, dafür zu sorgen, dass eine Abbildung immer ein für das 
jeweilige Zielwort prototypisches Exemplar zeigt. 
Die Abbildungen wurden parallel zur alphabetischen Anordnung der Zielwörter auf 
der Rückseite nummeriert, um eine bessere Auffindbarkeit vor allem über das 
Register (s.3 Register S.19.ff) gewährleisten zu können. 
 
 
Zielwörter 
Die Zielwörter, die auf der Rückseite der Abbildungen aufgedruckt wurden, haben wir 
zwecks besserer Auffindbarkeit alphabetisch angeordnet und durchnummeriert (s. 1 
Abbildungen / Zielwörter, S.1 ff). Diese alphabetisch/numerische Anordnung 
empfiehlt sich daher auch, wenn man die Bilder lose in einem Karteikasten sammelt. 
So wie wir uns bemüht haben, dafür zu sorgen, dass eine Abbildung ein für das 
jeweilige Zielwort prototypisches Exemplar zeigt, war die Auswahl des Zielworts  aus 
einer häufig größeren Reihe von Synonymen oder möglichen Benennalternativen 
eine Aufgabe, die viel Sorgfalt erforderte. Jedes Zielwort wurde anhand des Duden 
(Das große Wörterbuch der deutschen Sprache in 6 Bänden) und/oder wiktionary / 
wikipedia kontrolliert, um jeweils ein besonders zutreffendes und verbreitetes 
Zielwort zu erhalten.  Trotzdem dürfte die Benennübereinstimmung zwischen  
Personen  deutlich geringer ausfallen als bei Abbildungen für Simplizia, für die es 
naturgemäß im Schnitt weniger Benennalternativen gibt. Auch variiert die 
Geläufigkeit bestimmter Zielwörter stark regional und auch in Abhängigkeit der 
persönlichen Vertrautheit mit entsprechenden Kontexten oder Gegenständen. 
Insgesamt wollten wir mit dem Bildkorpus Abbildungen zur Verfügung stellen, die 
eine große Bandbreite hochfrequenter Komposita, aber auch genügend weniger 
frequente oder ungewöhnliche (z.B. Lehnwörter, opake Bestandteile) Zielwörter 
abdecken, damit möglichst vielerlei Patienten von der Arbeit mit diesem Band 
profitieren können. 
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Zielwort-Alternativen 
Die Benenn-Alternativen für jedes Zielwort (s. 2 Benenn-Alternativen, S.7 ff)wurden 
anhand von Lexika (s.o.) ermittelt. Hierbei wurden sowohl gleichrangige Synonyme 
(Fensterbrett/Fensterbank) berücksichtigt als auch Alternativen aus regionalen 
Sprachräumen (Österreich, Schweiz, innerdeutsche Dialekte, z.B.Kamerunnuss für 
Erdnuss) oder aus Fachsprachen (Shuttlecock für Federball). Simplizia, die als 
eindeutige Referenz für eine Abbildung ausreichen, haben wir hier  ebenso 
aufgeführt (Besteck für Essbesteck) wie genauere Spezifizierungen 
(Füllfederhalterkappe für Füllerkappe), die manchmal auch in Abhängigkeit von der 
konkreten Zeichnung als passendes Zielwort in Frage kommen (Oldtimer-Postbus für 
Postbus). 
Anhand der Liste Benenn-Alternativen (s.S.7 ff) sollte es beispielsweise bei eigener 
Unsicherheit möglich sein, die Benennleistung eines Patienten bei einer konkreten 
Benennaufgabe einschätzen zu können, andererseits eröffnet die Liste auch die 
Möglichkeit, für eine Aufgabe z.B. Items auszuwählen, bei denen eine hohe 
Benennübereinstimmung zu erwarten ist, weil es keine oder nur wenige 
Benennalternativen gibt. 
Selbstverständlich müssen nicht die vorgegebenen Zielwörter verwendet werden. In 
das Verweis-Register wurden daher die geläufigen Benennalternativen, bei denen es 
sich ebenfalls um Komposita handelt, eingearbeitet. So ist es möglich, dass jemand, 
der ein Bild zum Wort Ballkleid sucht, dieses Zielwort in der alphabetischen Liste 
findet, obwohl der aufgedruckte Bildname im vorliegenden Band Abendkleid lautet.  
 
 
Verwendungsmöglichkeiten von Bild- und Listenmaterial 
Prinzipiell kann der vorliegende Band als Ergänzung von Nomina Komposita oder als 
eigenständige Bildersammlung verwendet werden. Die Kombination mit Nomina 
Komposita ermöglicht es z.B., Zielwörter einer ganz bestimmten phonologischen 
oder morphologischen Struktur, wie sie auf einem oder einer Reihe von 
Arbeitsblättern zusammengestellt sind, für einen Benenndurchgang aus der 
Bildersammlung herauszuziehen, indem man sich z.B. des Registers bedient. Da die 
Bilder in Nomina Komposita nur in Kombination mit anderen Bildern sowie mit 
Wortmaterial vorhanden sind, ist eine solche Ergänzung durch frei 
zusammenstellbare Abbildungen von Beginn an Teil unserer Programm-Planung 
gewesen. Wir denken daher, dass Therapeutinnen, die bereits mit dem Band Nomina 
Komposita arbeiten, auf die Umsetzung dieser Idee gewartet haben. Alle 
phonologischen und morphologischen Kriterien, wie sie Teil des systematischen 
Aufbaus von Nomina Komposita sind, können auf die Auswahl aus der vorliegenden  
Bilderserie übertragen werden – mithilfe der alphabetischen Zielwortliste oder – 
besser – des Registers. Zusätzlich haben wir mit Listen, die an der Struktur 
(zweigliedrig, dreigliedrig, mehrgliedrig) bzw. den im Kompositum verwendeten 
Wortarten (Nomina, Verben, Adjektive) orientiert sind, die Möglichkeit geschaffen, 
ausgewählte Strukturprinzipien von Komposita gesondert in der Therapie zu 
berücksichtigen. 
Für Therapeutinnen, die die Bilderserie unabhängig von Nomina Komposita 
erwerben und verwenden möchten, stehen  mit der alphabetischen Anordnung und 
dem Listenmaterial ebenfalls viele Möglichkeiten offen, die Abbildungen für die 
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Kinder- und Erwachsenentherapie, vorzugsweise für die Wortschatz- und 
Wortabrufarbeit zu verwenden, sei es für mündliche oder schriftliche 
Wortverständnis- oder Benennaufgaben, sei es für weiteres systematisches Arbeiten 
speziell mit Komposita. So ist ein Herausziehen von Zielwörtern mit dem gleichen 
Wortanfang (Specifier) einfach über die alphabetische Liste möglich, während ein 
Herausziehen von Zielwörtern mit gleichem Wortende („Head“) einer speziell für 
diesen Zweck erstellten Liste (s.5 Komposita mit gleichem Head , S.49 ff)  zu 
entnehmen ist,  die alphabetisch nach Komposita-Heads sortiert ist. In dieser 
sortierten Liste wurden nicht nur die aufgedruckten, sondern auch alternative 
Zielwörter berücksichtigt. Aufgenommen wurden sowohl diejenigen Heads, für die es 
lediglich 2 Items im Korpus gibt, z.B. SACK: Müllsack, Rucksack  als auch 
diejenigen, für die eine ganze Reihe von Items zur Verfügung steht, z.B. KOPF: 
Briefkopf, Geigenkopf, Löwenkopf, Pfeifenkopf, Salatkopf. 
Weniger strukturell als pragmatisch-kontextuell orientiert ist die Zusammenstellung 
von Items zu entsprechenden Kontext-Listen. Für über 50 sehr unterschiedliche 
Kontexte von Accessoirs (Armbanduhr, Halstuch, Schirmmütze etc.) bis Winter, Kälte 
(Eisbär, Kühlschrank, Wintermantel etc.)  wurden assoziativ zum Stichwort passende 
Bildnamen herausgezogen und alphabetisch aufgelistet (s. 6 Stichwortverzeichnis 
Kontextlisten, S.53 f). Da wir uns hier der Übersichtlichkeit halber auf den Pool der 
aufgedruckten Zielwörter beschränkt haben, ist es  u.U. nötig, für ein Bild in einer 
entsprechenden Aufgabe eines der alternativen Zielwörter zu wählen. So findet sich 
Tulpenzwiebel sowohl unter dem Kontext-Stichwort Garten als auch unter dem 
Stichwort Küche, da die Abbildung ebenso gut als Küchen-/Gemüsezwiebel wie als 
Blumenzwiebel bezeichnet werden kann. Die Kontext-Überschriften sind dabei nicht 
als klassische Oberbegriffe zu verstehen, weshalb unter einem Stichwort wie 
Lebensmittel nicht nur Blumenkohl, sondern auch Getränkedose, Brotkasten oder 
Vorratsregal genannt werden, sondern bezeichnen eher im Sinne von Szenarien 
pragmatische Alltagskontexte, in denen die entsprechenden Gegenstände 
gemeinsam vorkommen, oder Aspekte die von den aufgelisteten Items geteilt werden  
(Rauch/ Feuer als gemeinsames Merkmal von Fabrikschornstein, Vulkankrater und  
Aschenbecher). Man findet sowohl Kontexte, die nur wenige Items umfassen 
(Handarbeiten), als auch solche, aus denen wegen der großen Menge noch einmal 
ausgewählt werden muss (Reise). 
Gedacht sind die Kontextlisten beispielsweise dafür, patientenspezifisch Bilder 
zusammenstellen zu können, die je nach Lebensalter, persönlichen Interessen oder 
Geschlecht besonders gut zur betreffenden Person passen. 
Die Arbeit mit den Kontextlisten kann darüber hinaus auch so aussehen, dass ein 
Patient für eine Reihe vorgelegter Bilder (Regenfass, Wasserschi, Duschkabine), die 
eventuell schrittweise erweitert wird (Kaulquappe, Mühlrad, Schlauchboot), eine 
Gemeinsamkeit, sprich einen passenden Kontext bzw. ein passendes Stichwort 
(Wasser) finden soll oder die begonnene Reihe in einer Wortflüssigkeitsaufgabe 
weiter ergänzen soll. 
Selbstverständlich kommen viele einzelne Zielwörter jeweils mehrmals in 
unterschiedlichen Kontextlisten vor: Luftschlange taucht beispielsweise in den 
Kontexten Folklore/ Feste, Glückssymbole, Kinder, Luft und 
Verschönerung/Schmuck auf, während andere Zielwörter nur wenige Auftritte haben: 
z.B.  Hackklotz lediglich in Rauch/Feuer  und in Winter/Kälte. 
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Über die direkte Einsetzbarkeit in der Therapie hinaus bietet die vorliegende 
Aufbereitung des Bild- und Wortmaterials eine hervorragende Grundlage, um gezielt 
linguistisch systematisch strukturiertes Material für die Therapie-Evaluation 
zusammenzustellen (s. Nicole Stadie, Astrid Schröder: Kognitiv orientierte 
Sprachtherapie, München 2009). 
 
 
 
 
 
Hofheim, Juni 2009 
Claudia Neubert 
Norbert Rüffer 
Michaela Zeh-Hau 
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1   Abbildungen (nummeriert) / Zielwörter (alphabetisch) 
 
 
    1 Abendkleid    46 Bleistift 
    2 Abreißkalender     47 Bleistiftspitzer  
    3 Abschleppseil    48 Blockflöte 
    4 Aktenkoffer    49 Blockhaus 
    5 Anzughose    50 Blumengirlande  
    6 Apfelbaum    51 Blumenkohl 
    7 Apfelkrotzen    52 Blumenstrauß 
    8 Armband    53 Blumentopf 
    9 Armbanduhr    54 Blumenvase  
  10 Armbrust    55 Bohrmaschine 
  11 Aschenbecher    56 Boxhandschuhe 
  12 Autobahn    57 Boxring 
  13 Autofähre    58 Bratpfanne  
  14 Autoreifen    59 Brautpaar 
  15 Autoscheinwerfer    60 Brautschleier 
  16 Autoschlange    61 Briefblock  
  17 Badezimmer     62 Briefkasten 
  18 Badezimmerspiegel     63 Briefkopf 
  19 Bahnhof    64 Briefmarke 
  20 Bahnhofsuhr    65 Brillenglas 
  21 Balkonkasten    66 Brotkasten 
  22 Ballettschuhe    67 Brotmaschine 
  23 Bananenschale    68 Bücherregal  
  24 Bankschalter    69 Buchrücken 
  25 Basketball    70 Buchumschlag 
  26 Bauchnabel    71 Cremetube 
  27 Bauernhof    72 Dachfenster 
  28  Baukran     73 Dachgarten 
  29 Baumhaus    74  Dachgepäckträger 
  30 Baumwurzel    75 Dachgiebel  
  31 Bauplan     76 Dachluke 
  32 Benzinkanister    77 Damenkleid  
  33 Bergdorf    78 Damenschuh 
  34 Berggipfel    79 Deckenlampe 
  35 Bergsteiger    80 Diktiergerät 
  36 Besenschrank    81 Drachenschnur 
  37 Besenstiel    82 Dreirad 
  38 Betonlaster    83 Duschkabine  
  39 Bettgitter    84 Eheringe 
  40 Bettlaken     85 Eichenblatt 
  41 Bienenkorb    86 Eierbecher 
  42 Bierdeckel    87 Eierschale 
  43 Biergarten    88 Eieruhr 
  44 Bierglas    89 Einfamilienhaus  
  45 Birnbaum    90 Einkaufsbeutel 
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   91 Einkaufsnetz 138 Fußboden 
   92 Eisbär 139 Fußmatte 
   93 Eisbecher 140 Gabelstapler 
   94 Eisenbahnschiene  141 Gänseblümchen 
   95 Eisenbahnsignal  142 Gartenliege  
   96 Eisenbahntunnel  143 Gartenschlauch 
   97 Eistüte 144 Gartenstuhl 
   98 Entenküken 145 Geigenbogen 
   99 Erdbeere 146 Geigenkopf 
100 Erdhaufen 147 Geschenkband  
101 Erdnuss 148 Getränkedose  
102 Essbesteck 149 Getreidegarbe 
103 Fabrikschornstein 150 Gießkanne 
104 Fahnenmast  151 Gipsbein 
105 Fahrrad 152 Glockenblume 
106 Fahrradgabel 153 Glücksschwein 
107 Fahrradlenker 154 Goldfischglas  
108 Faxgerät 155 Golfball 
109 Federball 156 Grashalm 
110 Feigenblatt 157 Grillbesteck 
111 Feldflasche 158 Gummibärchen 
112 Feldhase  159 Gummihandschuh 
113 Fensterbank 160 Gummistiefel  
114 Fenstergitter  161 Haarfön  
115 Fensterkitt 162 Haarkranz 
116 Fernsehgerät 163 Haarspange 
117 Feuersalamander  164 Hackklotz 
118 Feuerwehrmann 165 Hahnenkamm 
119 Feuerwerk 166 Halskette  
120 Feuerzeug 167 Halstuch 
121 Filtertüte 168 Handrührgerät  
122 Fingerhut 169 Handschellen 
123 Fingernagel 170 Handschuh 
124 Fischschwarm 171 Handtasche 
125 Fliegenklatsche 172 Handwagen  
126 Fliegenpilz  173 Hausnummer 
127 Flugzeug 174 Hausschuh  
128 Flugzeugpropeller  175 Haustür 
129 Fotoapparat 176 Heckklappe 
130 Friedhof 177 Hefezopf 
131 Füllerkappe 178 Hemdkragen  
132 Füllerpatrone 179 Henkelkorb  
133 Füllfederhalter  180 Herrenhut 
134 Fußball  181 Herrenschuh 
135 Fußballmannschaft 182 Heuschrecke 
136 Fußballplatz 183 Himbeere 
137 Fußballtor 184 Hirschgeweih 
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185 Hirschkäfer 232 Kronleuchter 
186 Hochhaus 233 Küchenmaschine 
187 Holzbein 234 Küchenmixer 
188 Holzfass  235 Kuchenschaufel 
189 Holzkiste  236 Küchenschürze 
190 Holzkohlengrill  237 Küchensieb 
191 Holzschuh 238 Kugelfisch 
192 Honigglas  239 Kugelschreiber  
193 Hubschrauber 240 Kühlschrank 
194 Hufeisen 241 Kuhschwanz 
195 Hundehütte 242 Landkarte 
196 Hundepfote  243 Landstraße 
197 Johannisbeere 244 Lastwagen  
198 Kaffeefilter 245 Lattenrost 
199 Kaffeekanne 246 Laubbaum 
200 Kaffeemaschine 247 Laubhaufen  
201 Kaffeestückchen  248 Lauchstange  
202 Karabinerhaken 249 Lautsprecherbox 
203 Käseglocke 250 Lederhose 
204 Käsestück  251 Leitplanke 
205 Kassettenrekorder  252 Leitzordner  
206 Kaulquappe 253 Lenkrad 
207 Kettenraupe 254 Lidschatten 
208 Kettensäge 255 Liegestuhl 
209 Kiefernzapfen 256 Lippenstift 
210 Kinderwagen 257 Litfasssäule 
211 Kirchenglocke  258 Löwenmähne  
212 Kirchturm 259 Löwenzahn 
213 Klatschmohn  260 Luftballon 
214 Kleeblatt 261 Luftpumpe 
215 Kleiderbügel 262 Luftschlange 
216 Klettergerüst 263 Maibaum 
217 Klingelknopf 264 Maiglöckchen 
218 Kniescheibe 265 Malerpinsel 
219 Knopfloch 266 Marienkäfer 
220 Kochtopf  267 Marktfrau 
221 Koffergriff 268 Marmeladenglas  
222 Kofferradio  269 Mausefalle  
223 Kognakglas 270 Meerschweinchenkäfig  
224 Kohlrabi 271 Messbecher 
225 Kokosnuss 272 Messerklinge 
226 Kopfhörer 273 Mikrowellengerät  
227 Kopfkissen  274 Milchflasche 
228 Kopfsalat  275 Milchkännchen 
229 Korkenzieher 276 Mistgabel 
230 Kostümjacke 277 Mondsichel  
231 Kreuzritter 278 Motorrad 
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279 Motorradhelm  326 Reisepass 
280 Motorradlenker 327 Reisetasche 
281 Mühlrad 328 Reißverschluss 
282 Müllsack 329 Rodelschlitten 
283 Mülltonne 330 Rollstuhl 
284 Musikkapelle 331 Rucksack 
285 Nadelöhr 332 Salatgurke  
286 Nagelbürste 333 Salatschüssel 
287 Nagelfeile 334 Salzstreuer 
288 Nagellack 335 Sandburg 
289 Nagelschere 336 Sandkasten 
290 Nähgarn  337 Schachbrett  
291 Nashorn 338 Schatztruhe 
292 Nerzstola  339 Schaufelbagger  
293 Notenschlüssel 40 Schiedsrichter 
294 Nummernschild 341 Schiffsschraube 
295 Nussbaum 342 Schildkröte 
296 Obstschale 343 Schirmmütze 
297 Ohrclip 344 Schlagsahne  
298 Ohrenkriecher 345 Schlauchboot 
299 Ohrläppchen  346 Schlittschuh 
300 Ohrring 347 Schlüsselbart 
301 Oldtimer 348 Schlüsselbrett 
302 Osterei 349 Schlüsselbund 
303 Osterglocke 350 Schminkstift 
304 Papierkorb 351 Schneckenhaus 
305 Papiertragetasche 352 Schneebesen 
306 Papiertüte  353 Schneeglöckchen 
307 Parkbank 354 Schneemann 
308 Pelzmantel  355 Schnürsenkel 
309 Pfeffermühle 356 Schornsteinfeger 
310 Pfeifenkopf 357 Schrankwand 
311 Pfeifentabak 358 Schraubenmutter 
312 Pfirsichkern 359 Schraubenschlüssel 
313 Plattenspieler 360 Schraubenzieher 
314 Plattfisch  361 Schrebergarten 
315 Postauto 362 Schreibmaschine 
316 Postbote 363 Schreibtischlampe 
317 Puderdose 364 Schublade 
318 Puppenhaus 365 Schuhkappe 
319 Querflöte 366 Schulkreide  
320 Rasenmäher 367 Schulranzen 
321 Rasierapparat  368 Schultafel  
322 Regenschirm 369 Seezunge 
323 Regentonne 370 Segelboot 
324 Regenwurm  371 Seifenstück  
325 Reisekoffer  372 Seilbahn 
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373 Sektglas 420 Tennisplatz  
374 Sektkorken 421 Tennisschläger 
375 Sommerhut 422 Tesafilm 
376 Sonnenblume 423 Tintenfass 
377 Sonnenschirm 424 Tischdecke 
378 Soßenlöffel  425 Toastbrot 
379 Spiegelbild 426 Toilettenpapier 
380 Spiegelei 427 Tonbandgerät 
381 Spielkarte 428 Topflappen 
382 Spielstein 429 Torbogen 
383 Spinnennetz 430 Tormann 
384 Spraydose 431 Tortenstück 
385 Stachelbeere 432 Trainingsanzug 
386 Stachelschwein 433 Treppengeländer  
387 Standuhr 434 Tulpenzwiebel  
388 Staubsauger 435 Türklinke 
389 Stehlampe 436 Türknauf 
390 Steinbock 437 Turnschuh 
391 Stirnglatze 438 Türschloss 
392 Stoppschild  439 Überbrückungskabel 
393 Strandkorb 440 Unterhemd 
394 Straßenkreuzer 441 Unterwäsche 
395 Straßenlaterne  442 Verbandskasten 
396 Streichholz  443 Verkehrsampel  
397 Strohhalm 444 Vogelfeder  
398 Strohstern 445 Vogelhäuschen 
399 Strumpfband 446 Vogelkäfig  
400 Stubenfliege 447 Vogelnest  
401 Stuhllehne 448 Vorratsregal 
402 Suppenkelle 449 Vulkankrater  
403 Suppenlöffel  450 Wagenheber 
404 Suppenschüssel 451 Waldameise  
405 Tapetenrolle 452 Walnuss  
406 Taschenlampe 453 Warndreieck 
407 Taschenmesser 454 Waschbecken 
408 Taschenrechner 455 Wasserglas  
409 Taschentuch  456 Wasserkocher 
410 Taschenuhr 457 Wassermelone  
411 Tausendfüßler 458 Wasserschi 
412 Teebeutel 459 Weihnachtsbaum 
413 Teeei 460 Weinflasche  
414 Teeglas 461 Weinglas 
415 Teekanne  462 Weinstock 
416 Teelöffel 463 Weintraube  
417 Telefonbuch 464 Westentasche 
418 Telefonhörer 465 Wimperntusche 
419 Tennisball 466 Windhund 
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467 Windmühle   
468 Wintermantel   
469 Wischmop   
470 Wollknäuel    
471 Zahnbürste   
472 Zahncreme   
473 Zapfsäule   
474 Zeltplane    
475 Zigarettenschachtel   
476 Zigarettentabak    
477 Zimmertür    
478 Zirkuszelt   
479 Zitronenlimonade    
480 Zuckerdose   
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2   Benenn-Alternativen  
 

 
1.  Abendkleid Ballkleid 
2.  Abreißkalender  Kalender 
3.  Abschleppseil  
4.  Aktenkoffer Diplomaten-,Attachekoffer 
5.  Anzughose Hose, Herrenhose 
6.  Apfelbaum Obstbaum 
7.  Apfelkrotzen Kerngehäuse, Apfelgehäuse, Apfelgriebs, 

Apfelgrutzen 
8.  Armband  
9.  Armbanduhr Uhr, Damenuhr 
10.  Armbrust  
11.  Aschenbecher Aschbecher, Ascher 
12.  Autobahn Bundesstraße, Kraftfahrstraße, Schnellstraße 
13.  Autofähre Fähre, Fährschiff, Fahrzeugfähre 
14.  Autoreifen Reifen 
15.  Autoscheinwerfer Scheinwerfer 
16.  Autoschlange Stau, Fahrzeugstau 
17.  Badezimmer  Bad 
18.  Badezimmerspiegel  Spiegelkonsole, Spiegel 
19.  Bahnhof Bahnhofshalle, Kopfbahnhof, Sackbahnhof 
20.  Bahnhofsuhr Normaluhr, Uhr 
21.  Balkonkasten Blumenkasten 
22.  Ballettschuhe Spitzenschuhe 
23.  Bananenschale  
24.  Bankschalter Kassenschalter, Postschalter, 

Fahrkartenschalter, Ticketschalter 
25.  Basketball Korbball, Volleyball, Wasserball, Ball 
26.  Bauchnabel Nabel 
27.  Bauernhof Bauernhaus, Landwirtschaft, Aussiedlerhof 
28.  Baukran  Kran, Turmkran 
29.  Baumhaus Baumhütte 
30.  Baumwurzel Wurzel 
31.  Bauplan   
32.  Benzinkanister Kanister, Plastikkanister, Kunststoffkanister, 

Metallkanister 
33.  Bergdorf Gebirgsdorf 
34.  Berggipfel Bergspitze, Gipfel 
35.  Bergsteiger Kletterer, Alpinist 
36.  Besenschrank Putzschrank 
37.  Besenstiel  
38.  Betonlaster Baufahrzeug, Betonmischer, Betonauto, 

Beton-LKW, Betonmischfahrzeug 
39.  Bettgitter  
40.  Bettlaken  Bettuch, Laken, Spannlaken, Spannbetttuch 
41.  Bienenkorb  
42.  Bierdeckel Bierfilz, Untersetzer 
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43.  Biergarten Gartenlokal, Gartenwirtschaft 
44.  Bierglas  
45.  Birnbaum Obstbaum 
46.  Bleistift Buntstift 
47.  Bleistiftspitzer  Spitzer 
48.  Blockflöte Flöte, C-Flöte 
49.  Blockhaus Blockhütte, Holzhaus, Almhütte, Berghütte 
50.  Blumengirlande  Girlande, Festtagsschmuck, Schmuckgirlande 
51.  Blumenkohl Karfiol, Spargelkohl 
52.  Blumenstrauß  
53.  Blumentopf Übertopf, Blumenübertopf 
54.  Blumenvase  Vase, Bodenvase 
55.  Bohrmaschine Schlagbohrer, Schlagbohrmaschine 
56.  Boxhandschuhe  
57.  Boxring  
58.  Bratpfanne  Pfanne 
59.  Brautpaar Hochzeitspaar 
60.  Brautschleier Schleier, Brautschmuck 
61.  Briefblock  Schreibblock, Block 
62.  Briefkasten Postkasten 
63.  Briefkopf Briefpapier 
64.  Briefmarke Postwertzeichen 
65.  Brillenglas Brille 
66.  Brotkasten  
67.  Brotmaschine Brotschneidemaschine 
68.  Bücherregal  Regal 
69.  Buchrücken  
70.  Buchumschlag Bucheinband, Schutzumschlag 
71.  Cremetube Tube, Creme, Salbe, Zahnpasta, Salbentube, 

Zahnpastatube 
72.  Dachfenster Dachluke, Kippfenster 
73.  Dachgarten Dachterrasse 
74.  Dachgepäckträger  
75.  Dachgiebel  Giebel, Dachfirst, First 
76.  Dachluke Dachfenster 
77.  Damenkleid  Kleid, Sommerkleid, Hemdblusenkleid 
78.  Damenschuh Pumps 
79.  Deckenlampe Lampe, Lampenschirm, Hängelampe 
80.  Diktiergerät Diktaphon, Kassettenrekorder 
81.  Drachenschnur  
82.  Dreirad Kinderfahrzeug 
83.  Duschkabine  Dusche 
84.  Eheringe Trauringe, Verlobungsringe 
85.  Eichenblatt  
86.  Eierbecher  
87.  Eierschale  
88.  Eieruhr Küchenwecker 
89.  Einfamilienhaus  Haus, Villa 
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90.  Einkaufsbeutel Beutel, Tragetasche/-tüte, Einkaufstasche/-
tüte 

91.  Einkaufsnetz Netz 
92.  Eisbär Polarbär 
93.  Eisbecher Eis, Speiseeis, Eiscreme 
94.  Eisenbahnschiene  (Eisen-)/Bahngleis, Schiene 
95.  Eisenbahnsignal  Signal 
96.  Eisenbahntunnel  Tunnel,  Bergtunnel 
97.  Eistüte Eis, Softeis, Speiseeis, Eiscreme 
98.  Entenküken Küken, Gänseküken 
99.  Erdbeere Gartenerdbeere, Erdbeerfrucht 
100. Erdhaufen Sand-/Schüttguthaufen 
101. Erdnuss Kamerunnuss, Spanische Nuss 
102. Essbesteck Besteck 
103. Fabrikschornstein Schornstein, (Fabrik-)Schlot 
104. Fahnenmast  Mast 
105. Fahrrad Rad, Tourenrad, Herrenrad 
106. Fahrradgabel Gabel 
107. Fahrradlenker Lenker 
108. Faxgerät Telefax, Fax 
109. Federball Shuttlecock 
110. Feigenblatt  
111. Feldflasche  
112. Feldhase  Hase 
113. Fensterbank Fensterbrett 
114. Fenstergitter  Gitter 
115. Fensterkitt Glaserkitt, Kitt, Fensterdichtung 
116. Fernsehgerät Fernseher, (Fernseh-)Bildschirmgerät 
117. Feuersalamander  Salamander 
118. Feuerwerk Sylvester(-nacht/-feuerwerk) 
119. Feuerzeug Wegwerf-/Plastik-/Kunststofffeuerzeug 
120. Feuerwehrmann Feuerwehr 
121. Filtertüte Kaffeefiltertüte, Filterpapier 
122. Fingerhut  
123. Fingernagel Nagel 
124. Fischschwarm Fische 
125. Fliegenklatsche Fliegenklappe 
126. Fliegenpilz  Pilz 
127. Flugzeug Passagier-/Düsen-/flugzeug, Flieger, 
128. Flugzeugpropeller  Propeller 
129. Fotoapparat (Foto-)Kamera, Foto, Spiegelreflexkamera 
130. Friedhof  
131. Füllerkappe Füllfederhalterkappe, Stiftkappe 
132. Füllerpatrone Tintenpatrone, Patrone 
133. Füllfederhalter  Füller 
134. Fußball   
135. Fußballmannschaft Mannschaft, Fußballelf 
136. Fußballplatz Fußballfeld 
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137. Fußballtor Tor 
138. Fußboden Dielen-/Holz-/Parkett-(Fuß-)boden 
139. Fußmatte Fußabstreifer, Fußabtreter 
140. Gabelstapler  
141. Gänseblümchen Blume 
142. Gartenliege  Liege, Camping-/Sonnenliege 
143. Gartenschlauch Wasserschlauch, Schlauch 
144. Gartenstuhl Campingstuhl, Garten-/Klappsessel 
145. Geigenbogen Bogen 
146. Geigenkopf  
147. Geschenkband  Kabelrolle, Borte, Litze 
148. Getränkedose  Dose, Pfanddose 
149. Getreidegarbe Garbe, Korn-/Getreideähre 
150. Gießkanne Wasser-/Ölkanne 
151. Gipsbein (Geh-/Liege-)Gips 
152. Glockenblume Wiesenblume 
153. Glücksschwein Marzipanschwein 
154. Goldfischglas  Goldfisch 
155. Golfball  
156. Grashalm Gras, Grasbüschel 
157. Grillbesteck Grillzange 
158. Gummibärchen Frucht-/Weingummi, Gold-/Gummibär(li) 
159. Gummihandschuh Handschuh 
160. Gummistiefel  (Reit-/Leder-/Winter-)Stiefel 
161. Haarfön  Fön, Haartrockner 
162. Haarkranz Gretchen-/Gretelfrisur 
163. Haarspange Zopfspange 
164. Hackklotz  
165. Hahnenkamm  
166. Halskette  Kette, Armband, Gold-/Silberkette, 

Halsschmuck 
167. Halstuch Seidentuch/schal 
168. Handrührgerät  Elektroquirl, Handrührer, Rührgerät 
169. Handschellen Handfesseln, -schließen 
170. Handschuh Finger-, Leder-, Damenhandschuh 
171. Handtasche Umhängetasche, Aktentasche, Collegetasche 
172. Handwagen  (Hand-)karre, Lastenanhänger 
173. Hausnummer  
174. Hausschuh  Schlappen, (Filz-)Pantoffel, Pusche, Pantine 
175. Haustür Eingangs-/Wohnungstür 
176. Heckklappe Kofferraum 
177. Hefezopf Osterzopf, Rosinenbrot, Stuten, Striezel, 

Klaben, Blatz 
178. Hemdkragen  Kragen 
179. Henkelkorb  Korb, Einkaufs-/Weidenkorb 
180. Herrenhut Hut, Filzhut 
181. Herrenschuh (Herren-)Halb-/Schnürschuh  
182. Heuschrecke Laubheuschrecke, Heu-/Grashüpfer, 

Heupferdchen, Grille, Zikade 
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183. Himbeere Brombeere, Boysenbeere 
184. Hirschgeweih  Geweih, Jagdtrophäe 
185. Hirschkäfer Hornschröter, Feuerschröter, Donnergugi 
186. Hochhaus Wolkenkratzer 
187. Holzbein (Bein-)Prothese 
188. Holzfass  (Bier-/Wein-)Fass 
189. Holzkiste  Kiste 
190. Holzkohlengrill  (Garten-)Grill 
191. Holzschuh Pantine, Holzpantoffel, Klompe 
192. Honigglas  Honig 
193. Hubschrauber Helikopter 
194. Hufeisen  
195. Hundehütte  
196. Hundepfote  Pfote 
197. Johannisbeere Ribisel, Meertrübeli 
198. Kaffeefilter Filter 
199. Kaffeekanne Kanne 
200. Kaffeemaschine Kaffeeautomat 
201. Kaffeestückchen  Stückchen, Teilchen 
202. Karabinerhaken Karabiner 
203. Käseglocke  
204. Käsestück  Käse 
205. Kassettenrekorder  Radiorekorder, Kompaktanlage 
206. Kaulquappe Quappe, Froschlarve 
207. Kettenraupe (Planier-/Schub-)Raupe, Bulldozer, 

Kettendozer, Flachbagger 
208. Kettensäge Motorsäge 
209. Kiefernzapfen Pinienzapfen 
210. Kinderwagen  
211. Kirchenglocke  Glocke 
212. Kirchturm Glockenturm 
213. Klatschmohn  Mohn(blume) 
214. Kleeblatt Klee 
215. Kleiderbügel Bügel 
216. Klettergerüst  
217. Klingelknopf Klingel, Schelle 
218. Kniescheibe Knie, Patella 
219. Knopfloch  
220. Kochtopf  (Suppen-)Topf 
221. Koffergriff Griff 
222. Kofferradio  Transistorradio 
223. Kognakglas Kognakschwenker 
224. Kohlrabi  
225. Kokosnuss  
226. Kopfhörer Headset 
227. Kopfkissen  (Sofa-/Couch)Kissen 
228. Kopfsalat  Salatkopf, Grüner Salat 
229. Korkenzieher Zapfen-, Stoppelzieher 
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230. Kostümjacke (Damen-)Blazer 
231. Kreuzritter Ritter 
232. Kronleuchter Kristallleuchter, Lüster, (Decken-)lampe 
233. Küchenmaschine Küchengerät, Moulinette 
234. Küchenmixer Mixer 
235. Kuchenschaufel Tortenheber, -schaufel 
236. Küchenschürze Schürze 
237. Küchensieb (Haar-)Sieb 
238. Kugelfisch (Koffer-)Fisch 
239. Kugelschreiber  Kuli 
240. Kühlschrank Eisschrank 
241. Kuhschwanz (Ochsen-)Schwanz 
242. Landkarte Europakarte 
243. Landstraße Chaussee, (Bundes-)Straße 
244. Lastwagen  Laster, LKW, Lastauto 
245. Lattenrost  
246. Laubbaum Baum 
247. Laubhaufen  Laub 
248. Lauchstange  Lauch, Porree(stange) 
249. Lautsprecherbox Box, Verstärker 
250. Lederhose Trachten-/Sepplhose, Krachlederne 
251. Leitplanke Schutzplanke 
252. Leitzordner  Ringordner, Aktenordner 
253. Lenkrad Sportlenkrad/-lenker,  
254. Lidschatten Lidschattendose, Schminke, Schmink-

/Puderdöschen 
255. Liegestuhl  
256. Lippenstift  
257. Litfasssäule Anschlag-/Plakatsäule 
258. Löwenmähne  Löwe, Löwenkopf 
259. Löwenzahn  
260. Luftballon Rundballon 
261. Luftpumpe Fahrradpumpe 
262. Luftschlange  
263. Maibaum  
264. Maiglöckchen Maiblume 
265. Malerpinsel Pinsel 
266. Marienkäfer Junikäfer, Glückskäfer, Herrgottskäfer, Käfer 
267. Marktfrau Marktstand, Obst-/Gemüsestand, Markt-/Obst-

/Gemüseverkäuferin 
268. Marmeladenglas  (Kirsch-)Marmelade(-nglas) 
269. Mausefalle  Falle 
270. Meerschweinchenkäfig  (Klein-)Tierkäfig 
271. Messbecher Messgefäß 
272. Messerklinge Klinge 
273. Mikrowellengerät  Mikrowelle 
274. Milchflasche  
275. Milchkännchen (Milch-)Krug 
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276. Mistgabel Heu-/Streu-/Mulch-/Dung-/Kompostgabel, 
Mistforke 

277. Mondsichel  Mond, Halbmond 
278. Motorrad  
279. Motorradhelm  Helm 
280. Motorradlenker Lenker 
281. Mühlrad  
282. Müllsack (Abfall-/Plastik-/Kunststoff-)sack 
283. Mülltonne Abfalltonne 
284. Musikkapelle Band, Musikgruppe 
285. Nadelöhr Nähnadel 
286. Nagelbürste  
287. Nagelfeile  
288. Nagellack Nagellackfläschchen 
289. Nagelschere  
290. Nähgarn  (Näh-)faden, Garn, Zwirn, Garnrolle 
291. Nashorn Rhinozeros 
292. Nerzstola  Pelz-/Fuchsstola/-kragen 
293. Notenschlüssel Violinschlüssel 
294. Nummernschild Fahrzeug-/Autokennzeichen, Autonummer 
295. Nussbaum Walnussbaum 
296. Obstschale Schale, Schüssel 
297. Ohrclip Ohrschmuck 
298. Ohrenkriecher Ohrwurm 
299. Ohrläppchen   
300. Ohrring Kreole, Ohrschmuck 
301. Oldtimer Cabrio(-let(t)), Schlitten 
302. Osterei  
303. Osterglocke Osterglöckchen, Narzisse, Märzenbecher 
304. Papierkorb Abfallkorb 
305. Papiertragetasche Tragetasche, Papier-/Einkaufstüte 
306. Papiertüte  Obsttüte 
307. Parkbank (Sitz-/Holz-)Bank 
308. Pelzmantel  Damen-/(Winter-)Mantel, Nerz, Pelz 
309. Pfeffermühle Salzmühle, Gewürzmühle 
310. Pfeifenkopf  
311. Pfeifentabak (Rauch-)Tabak 
312. Pfirsichkern  
313. Plattenspieler Schallplattenspieler 
314. Plattfisch  Scholle, Seezunge, Flunder 
315. Postauto Postbus, Oldtimer-Postbus/-auto 
316. Postbote Briefträger, (Brief-)Zusteller 
317. Puderdose Gesichtspuder 
318. Puppenhaus Puppenstube 
319. Querflöte  
320. Rasenmäher Elektro-(rasen-)mäher 
321. Rasierapparat  Elektrorasierer 
322. Regenschirm Paraplui 
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323. Regentonne Regenfass, Regenwassertonne/fass 
324. Regenwurm  Tauwurm 
325. Reisekoffer  Lederkoffer, Handkoffer 
326. Reisepass  Pass, Ausweis 
327. Reisetasche (Sport-)Tasche 
328. Reißverschluss Zipp(verschluss) 
329. Rodelschlitten Holzschlitten, Kinderschlitten, Rodel 
330. Rollstuhl Rolli 
331. Rucksack Knappsack 
332. Salatgurke  (Schlangen-)Gurke 
333. Salatschüssel Schüssel 
334. Salzstreuer Salzfass/fässchen 
335. Sandburg  
336. Sandkasten  
337. Schachbrett  Schachspiel, Schach 
338. Schatztruhe Piratenschatz, Goldschatz, Schatzkoffer 
339. Schaufelbagger  Schaufelradbagger, Bagger, Stand-

/Löffelbagger,  
340. Schiedsrichter Unparteiischer 
341. Schiffsschraube Schiffspropeller 
342. Schildkröte Landschildkröte 
343. Schirmmütze Baseballkappe, Schildkappe, Tellerkappe, 

Schiebermütze 
344. Schlagsahne  Quarkspeise, Cremespeise, Schüssel, 

Dessert, Nachtisch, (Kartoffel-)Püree 
345. Schlauchboot Gummiboot 
346. Schlittschuh Eislaufschuh, Kunstlaufschlittschuh, 

Gleitschuh 
347. Schlüsselbart  
348. Schlüsselbrett  
349. Schlüsselbund  
350. Schminkstift Kajal-/Konturenstift, Farbstift, Buntstift, Malstift 
351. Schneckenhaus Weinbergschnecke 
352. Schneebesen Schwing-/Rührbesen, Schaum-

/Schneeschläger, Schneerute 
353. Schneeglöckchen  
354. Schneemann  
355. Schnürsenkel Schnürriemen, Schuhband, Schuhbändel, 

Schuhbanderl, Schleife 
356. Schornsteinfeger  Kaminfeger/-kehrer, Rauchfangkehrer, 

Schlotfeger 
357. Schrankwand Wohnzimmerschrank(wand) 
358. Schraubenmutter  
359. Schraubenschlüssel Gabel/Maulschlüssel, Ringmaulschlüssel 
360. Schraubenzieher Schraubendreher 
361. Schrebergarten Gemüsegarten, Nutzgarten, Kleingarten 
362. Schreibmaschine Reiseschreibmaschine 
363. Schreibtischlampe Bürolampe 
364. Schiblade Schubfach 
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365. Schuhkappe Schuhspitze, Vorderkappe 
366. Schulkreide  Tafelkreide, Kreide 
367. Schulranzen Ranzen, Tornister 
368. Schultafel  Tafel 
369. Seezunge Scholle, Plattfisch, Flunder 
370. Segelboot Segelschiff, (Segel-)Jolle 
371. Seifenstück  (Bade-/Toiletten)Seife 
372. Seilbahn Bergbahn, Gondel(-bahn) 
373. Sektglas Sektflöte 
374. Sektkorken  
375. Sommerhut Sonnenhut, Strohhut 
376. Sonnenblume  
377. Sonnenschirm Parasol 
378. Soßenlöffel  Soßenschöpfer 
379. Spiegelbild Spiegel 
380. Spiegelei Setzei, Ochsenauge 
381. Spielkarte (Skat-/Rommee-/Doppelkopf-/Canasta-)Karte, 

Pic-Karte 
382. Spielstein (Brett-)Spielfigur, Halmakegel, Pöppel, Kegel 
383. Spinnennetz  
384. Spraydose (Haar-/Schuh-,Farb-)Spray(dose) 
385. Stachelbeere  
386. Stachelschwein  
387. Standuhr Pendeluhr 
388. Staubsauger  
389. Stehlampe Lampe 
390. Steinbock Alpensteinbock, Ziegenbock 
391. Stirnglatze Stirn 
392. Stoppschild  Verkehrszeichen 
393. Strandkorb  
394. Straßenkreuzer Auto, Oldtimer, Limousine 
395. Straßenlaterne  (Straßen-)Lampe, Straßenbeleuchtung 
396. Streichholz  Streichholzflamme, Zündholz(-flamme) 
397. Strohhalm (Plastik-/Kunststoff-)Trinkhalm 
398. Strohstern Weihnachtsstern, Christbaumstern 
399. Strumpfband Damenstrumpf 
400. Stubenfliege Fliege 
401. Stuhllehne (Stuhl-)Rückenlehne, Lehne 
402. Suppenkelle Suppenschöpfer, Schöpflöffel/kelle 
403. Suppenlöffel  (Kaffee- /Tee-/ Ess-)Löffel 
404. Suppenschüssel Schüssel, Suppe(nterrine) 
405. Tapetenrolle Papier/Raufasertapete 
406. Taschenlampe Stab(taschen-)lampe, Handlampe 
407. Taschenmesser Schweizer (Offiziers-) Messer, Sackmesser 
408. Taschenrechner  
409. Taschentuch  ((Geschirr-)Hand-)Tuch, Lappen, Schnupftuch, 

Sacktuch 
410. Taschenuhr  
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411. Tausendfüßler Tausendfuß/füßer, Wurm, Raupe 
412. Teebeutel  
413. Teeei  
414. Teeglas Tee 
415. Teekanne  Kanne 
416. Teelöffel (Kaffee- /Ess-Suppen-)Löffel 
417. Telefonbuch Buch, Katalog 
418. Telefonhörer Hörer 
419. Tennisball Ball 
420. Tennisplatz  Tennisfeld, Spielfeld 
421. Tennisschläger Federball/Badmintonschläger 
422. Tesafilm Klebestreifen(abroller) 
423. Tintenfass Tinte(nglas), Tusche 
424. Tischdecke Tischtuch 
425. Toastbrot Toastbrotpaket/packung, Scheibenbrot 
426. Toilettenpapier Toilettenpapierrolle, Klopapier(-rolle) 
427. Tonbandgerät Tonband 
428. Topflappen  
429. Torbogen Steintor 
430. Tormann Torhüter/-wächter/-steher/spieler, 

Schlussmann, Goalie 
431. Tortenstück Kuchenstück 
432. Trainingsanzug (Sport-)Anzug, Hausanzug 
433. Treppengeländer  Geländer, Treppe 
434. Tulpenzwiebel  (Blumen-)Zwiebel, Küchen-/Gemüse-

/Hauszwiebel 
435. Türklinke Klinke 
436. Türknauf Knauf 
437. Turnschuh (Sport-)Schuh 
438. Türschloss (Sicherheits-/Haustür-)Schloss 
439. Überbrückungskabel Starthilfekabel 
440. Unterhemd Kinder(unter-)hemd 
441. Unterwäsche Wäsche(stoß) 
442. Verbandskasten Erste-Hilfe-Kasten 
443. Verkehrsampel  Ampel, Verkehrslicht 
444. Vogelfeder  Feder (-kiel), Schreibfeder 
445. Vogelhäuschen Vogelhaus 
446. Vogelkäfig   
447. Vogelnest  Nest, (Sing-)(Vogel-)Gelege 
448. Vorratsregal (Keller-)Regal 
449. Vulkankrater  Krater, Berg, Vesuv, Ätna 
450. Wagenheber Scherenwagenheber 
451. Waldameise  Ameise 
452. Walnuss   
453. Warndreieck Pannendreieck 
454. Waschbecken Handwaschbecken 
455. Wasserglas  Glas 
456. Wasserkocher  
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457. Wassermelone  Melone, Kürbis 
458. Wasserschi  
459. Weihnachtsbaum Christbaum 
460. Weinflasche  Rot(Weiß-)wein(flasche) 
461. Weinglas Stielglas 
462. Weinstock (Wein-)Rebe 
463. Weintraube  Traube 
464. Westentasche  
465. Wimperntusche Tusche, Mascara 
466. Windhund Hund, Greyhound, Windspiel 
467. Windmühle Holländer-/ Klappenwindmühle 
468. Wintermantel (Damen-)Mantel 
469. Wischmop Mop 
470. Wollknäuel  Wolle 
471. Zahnbürste Kopfzahnbürste 
472. Zahncreme (Zahncreme/-pasta-)Tube, Creme(tube), 

Salbe(ntube) 
473. Zapfsäule Tankstelle, Tanksäule(n) 
474. Zeltplane  Plane 
475. Zigarettenschachtel (Filter-)Zigaretten 
476. Zigarettentabak  Tabak 
477. Zimmertür  Tür, Wohnungstür 
478. Zirkuszelt Zirkus 
479. Zitronenlimonade  Limonade(nflasche), Limo(flasche), 

Sprudel(flasche), Saft(flasche), 
480. Zuckerdose  
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3   Register 
 
 
Bildnummer(n)  
der Zielwörter (fett) 
und alternativer 
Benennungen 
(nicht fett) 

Bildname (fett)  
und alternative Zielwörter 
(nicht fett) 
alphabetisch einsortiert 

(weitere) Benennalternativen 

   
1 Abendkleid Ballkleid 
304 Abfallkorb  
282 Abfallsack  
283 Abfalltonne  
2 Abreißkalender  Kalender, Wandkalender 
3 Abschleppseil  
4 Aktenkoffer Diplomaten-,Attachekoffer 
252 Aktenordner  
171 Aktentasche   
49 Almhütte  
390 Alpensteinbock  
257 Anschlagsäule  
5 Anzughose Hose, Herrenhose 
6 Apfelbaum Obstbaum 
7 Apfelgehäuse  
7 Apfelkrotzen Kernhaus, Kerngehäuse, 

Apfelgehäuse, Apfelgriebs, 
Apfelgrutzen 

8, 166 Armband  
9 Armbanduhr Uhr, Damenuhr 
10 Armbrust  
11 Aschenbecher Aschbecher, Ascher 
27 Aussiedlerhof  
12 Autobahn Bundesstraße, Kraftfahrstraße, 

Schnellstraße 
13 Autofähre Schiff, Fähre, Fährschiff, 

Fahrzeugfähre 
294 Autokennzeichen  
294 Autonummer  
14 Autoreifen Reifen 
15 Autoscheinwerfer Scheinwerfer 
16 Autoschlange Stau, Fahrzeugstau 
371 Badeseife  
17 Badezimmer  Bad 
18 Badezimmerspiegel  Spiegelkonsole, Spiegel 
421 Badmintonschläger  
94 Bahngleis  
19 Bahnhof Bahnhofshalle, Kopfbahnhof, 

Sackbahnhof 
19 Bahnhofshalle  
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20 Bahnhofsuhr Normaluhr, Uhr 
21 Balkonkasten Blumenkasten, Geranien 
22 Ballettschuhe Spitzenschuhe 
1 Ballkleid  
23 Bananenschale  
24 Bankschalter Kassenschalter, Postschalter, 

Fahrkartenschalter, Ticketschalter 
343 Baseballkappe  
25 Basketball Korbball, Volleyball, Wasserball, Ball 
26 Bauchnabel Nabel 
27 Bauernhaus  
27 Bauernhof Bauernhaus, Landwirtschaft, 

Aussiedlerhof 
28 Baukran  Kran, Turmkran 
29 Baumhaus Baumhütte 
29 Baumhütte  
30 Baumwurzel Wurzel 
31 Bauplan   
187 Beinprothese  
32 Benzinkanister Kanister, Plastikkanister, 

Kunststoffkanister, Metallkanister 
372 Bergbahn  
33 Bergdorf Gebirgsdorf 
34 Berggipfel Bergspitze, Gipfel 
49 Berghütte  
34 Bergspitze  
35 Bergsteiger Kletterer, Alpinist 
96 Bergtunnel  
36 Besenschrank Putzschrank 
37 Besenstiel  
38 Betonauto  
38 Betonlaster Baufahrzeug, Betonmischer, 

Betonauto, Beton-LKW, 
Betonmischfahrzeug 

38 Betonmischer  
38 Betonmischfahrzeug  
39 Bettgitter  
40 Bettlaken  Bettuch, Laken, Spannlaken, 

Spannbetttuch 
40 Bettuch  
41 Bienenkorb  
42 Bierdeckel Bierfilz, Untersetzer 
188 Bierfass  
42 Bierfilz  
43 Biergarten Gartenlokal, Gartenwirtschaft 
44 Bierglas  
116 Bildschirmgerät  
45 Birnbaum Obstbaum 
46 Bleistift Buntstift, Stift  
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47 Bleistiftspitzer  Spitzer 
48 Blockflöte Flöte, C-Flöte 
49 Blockhaus Blockhütte, Holzhaus, Almhütte, 

Berghütte 
49 Blockhütte  
50 Blumengirlande  Girlande, Festtagsschmuck, 

Schmuckgirlande 
21 Blumenkasten  
51 Blumenkohl Karfiol, Spargelkohl 
52 Blumenstrauß  
53 Blumentopf Übertopf, Blumenübertopf 
53 Blumenübertopf  
54 Blumenvase  Vase, Bodenvase 
434 Blumenzwiebel  
54 Bodenvase  
55 Bohrmaschine Schlagbohrer, Schlagbohrmaschine 
56 Boxhandschuhe  
57 Boxring  
183 Boysenbeere  
58 Bratpfanne  Pfanne 
59 Brautpaar Hochzeitspaar 
60 Brautschleier Schleier, Brautschmuck 
60 Brautschmuck  
61 Briefblock  Schreibblock, Block 
62 Briefkasten Postkasten 
63 Briefkopf Briefpapier 
64 Briefmarke Pstwertzeichen 
63 Briefpapier  
316 Briefträger  
316 Briefzusteller  
65 Brillenglas Brille 
183 Brombeere  
66 Brotkasten  
67 Brotmaschine (Brot-)schneidemaschine 
67 Brotschneidemaschine  
68 Bücherregal  Regal 
363 Bürolampe  
70 Bucheinband  
69 Buchrücken  
70 Buchumschlag Bucheinband, Schutzumschlag 
207 Bulldozer  
12, 243 Bundesstraße  
46, 350 Buntstift  
190 Campinggrill  
142 Campingliege  
144 Campingstuhl  
398 Christbaumstern  
171 Collegetasche  
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227 Couchkissen  
344 Cremespeise  
71 Cremetube Tube, Creme, Salbe, Zahnpasta, 

Salbentube, Zahnpastatube 
72, 78 Dachfenster Dachluke, Kippfenster 
75 Dachfirst  
73 Dachgarten Dachterrasse 
74 Dachgepäckträger  
75 Dachgiebel  Giebel, Dachfirst, First 
76, 72 Dachluke Dachfenster 
73 Dachterrasse  
230 Damenblazer  
170 Damenhandschuh  
77 Damenkleid  Kleid, Sommerkleid, Hemdblusenkleid 
308 Damenmantel  
78 Damenschuh Pumps 
399 Damenstrumpf  
9 Damenuhr  
79 Deckenlampe Lampe, Lampenschirm, Hängelampe 
138 Dielenfußboden  
80 Diktiergerät Diktaphon, Kassettenrekorder 
4 Diplomatenkoffer  
81 Drachenschnur  
82 Dreirad Kinderfahrzeug 
276 Dunggabel  
127 Düsenflugzeug  
83 Duschkabine  Dusche 
84 Eheringe Trauringe, Verlobungsringe 
85 Eichenblatt  
86 Eierbecher  
87 Eierschale  
88 Eieruhr Küchenwecker 
89 Einfamilienhaus  Haus, Villa 
175 Eingangstür  
90 Einkaufsbeutel Beutel, Tragetasche/-tüte, 

Einkaufstasche/-tüte, Stoffbeutel 
179 Einkaufskorb  
91 Einkaufsnetz Netz 
90 Einkaufstasche  
90, 305 Einkaufstüte  
92 Eisbär Polarbär 
93 Eisbecher Eis, Speiseeis, Eiscreme 
93, 97 Eiscreme  
94 Eisenbahngleis  
94 Eisenbahnschiene  (Eisen-)/Bahngleis, Schiene, Gleis 
95 Eisenbahnsignal  Signal 
96 Eisenbahntunnel  Tunnel,  Bergtunnel 
240 Eiskasten  
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346 Eislaufschuh  
240 Eisschrank  
97 Eistüte Eis, Softeis, Speiseeis, Eiscreme 
168 Elektroquirl  
320 Elektrorasenmäher  
321 Elektrorasierer  
98 Entenküken Küken, Gänseküken 
99 Erdbeere Gartenerdbeere, Erdbeerfrucht 
99 Erdbeerfrucht  
100 Erdhaufen Sand-/Schüttguthaufen 
101 Erdnuss Kamerunnuss, Spanische Nuss 
102 Essbesteck Besteck 
416 Esslöffel  
242 Europakarte  
103 Fabrikschlot  
103 Fabrikschornstein Schornstein, (Fabrik-)Schlot 
13 Fährschiff  
104 Fahnenmast  Mast 
24 Fahrkartenschalter  
105 Fahrrad Rad, Tourenrad, Herrenrad 
106 Fahrradgabel Gabel 
107 Fahrradlenker Lenker 
261 Fahrradpumpe  
13 Fahrzeugfähre  
294 Fahrzeugkennzeichen  
16 Fahrzeugstau  
384 Farbspraydose  
350 Farbstift  
108 Faxgerät Telefax, Fax 
109 Federball Shuttlecock 
421 Federballschläger  
444 Federkiel  
110 Feigenblatt  
111 Feldflasche  
112 Feldhase  Hase 
113 Fensterbank Fensterbrett 
113 Fensterbrett  
115 Fensterdichtung  
114 Fenstergitter  Gitter 
115 Fensterkitt Glaserkitt, Kitt, Fensterdichtung 
116 Fernseher  
116 Fernsehgerät Fernseher, (Fernseh-)Bildschirmgerät 
50 Festtagsschmuck  
117 Feuersalamander  Salamander 
118 Feuerwehrmann Feuerwehr 
119 Feuerwerk Sylvester(-nacht/-feuerwerk) 
120 Feuerzeug Wegwerf-/Plastik-/Kunststofffeuerzeug 
121 Filterpapier  
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121 Filtertüte Kaffeefiltertüte, Filterpapier 
475 Filterzigaretten  
180 Filzhut  
174 Filzpantoffel  
159, 170 Fingerhandschuh  
122 Fingerhut  
123 Fingernagel Nagel 
124 Fischschwarm Fische 
207 Flachbagger  
125 Fliegenklappe  
125 Fliegenklatsche Fliegenklappe 
126 Fliegenpilz  Pilz 
127 Flugzeug Passagier-/Düsen-/flugzeug, Flieger, 
128 Flugzeugpropeller  Propeller 
129 Fotoapparat (Foto-)Kamera, Foto, 

Spiegelreflexkamera 
129 Fotokamera  
130 Friedhof  
206 Froschlarve  
158 Fruchtgummi  
292 Fuchsstola  
131 Füllerkappe Füllfederhalterkappe, Stiftkappe 
132 Füllerpatrone Tintenpatrone, Patrone 
133 Füllfederhalter  Füller 
131 Füllfederhalterkappe  
139 Fußabstreifer  
139 Fußabtreter  
134 Fußball   
135 Fußballelf  
136 Fußballfeld  
135 Fußballmannschaft Mannschaft, Fußballelf 
136 Fußballplatz Fußballfeld 
137 Fußballtor Tor 
138 Fußboden Dielen-/Holz-/Parkett-(Fuß-)boden 
139 Fußmatte Fußabstreifer, Fußabtreter 
359 Gabelschlüssel  
140 Gabelstapler Stapler 
141 Gänseblümchen Blume 
98 Gänseküken  
290 Garnrolle  
99 Gartenerdbeere  
190 Gartengrill  
43 Gartenlokal  
142 Gartenliege  Liege, Camping-/Sonnenliege 
143 Gartenschlauch Wasserschlauch, Schlauch 
144 Gartensessel  
144 Gartenstuhl Campingstuhl, Garten-/Klappsessel 
43 Gartenwirtschaft  
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33 Gebirgsdorf  
151 Gehgips  
145 Geigenbogen Bogen 
146 Geigenkopf  
361 Gemüsegarten  
434 Gemüsezwiebel  
267 Gemüsestand  
147 Geschenkband  Borte, Litze, Kabelrolle 
409 Geschirrhandtuch  
317 Gesichtspuder  
148 Getränkedose  Dose, Pfanddose 
149 Getreideähre  
149 Getreidegarbe Garbe, Korn-/Getreideähre 
309 Gewürzmühle  
150 Gießkanne Wasser-/Ölkanne 
151 Gipsbein (Geh-/Liege-)Gips 
115 Glaserkitt  
346 Gleitschuh  
152 Glockenblume Wiesenblume 
212 Glockenturm  
266 Glückskäfer  
153 Glücksschwein Marzipanschwein 
158 Goldbär  
154 Goldfisch  
154 Goldfischglas  Goldfisch 
166 Goldkette  
338 Goldschatz  
155 Golfball  
372 Gondelbahn  
156 Grasbüschel  
156 Grashalm Gras, Grasbüschel 
182 Grashüpfer  
162 Gretelfrisur  
157 Grillbesteck  
158 Gummibärchen Frucht-/Weingummi, Gold-

/Gummibär(li) 
158 Gummibärli  
159 Gummihandschuh Handschuh, Latexhandschuh, 

Fingerhandschuh 
345 Gummiboot  
160 Gummistiefel  (Reit-/Leder-/Winter-)Stiefel 
161 Haarfön  Fön, Haartrockner 
162 Haarkranz Gretchen-/Gretelfrisur 
237 Haarsieb  
163 Haarspange Zopfspange 
384 Haarspray  
161 Haartrockner  
164 Hackklotz  
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79 Hängelampe  
165 Hahnenkamm  
277 Halbmond  
181 Halbschuh  
382 Halmakegel  
166 Halskette  Kette, Armband, Gold-/Silberkette, 

Halsschmuck 
166 Halsschmuck  
167 Halstuch Seidentuch/schal 
169 Handfesseln  
86 Handgranate  
172 Handkarre  
325 Handkoffer  
406 Handlampe  
168 Handrührer  
168 Handrührgerät  Elektroquirl, Handrührer, Rührgerät 
169 Handschellen Handfesseln, -schließen 
169 Handschließen  
170, 159 Handschuh Finger-, Leder-, Damenhandschuh 
171 Handtasche Umhängetasche, Aktentasche, 

Collegetasche 
172 Handwagen  (Hand-)karre, Lastenanhänger 
454 Handwaschbecken  
432 Hausanzug  
173 Hausnummer  
174 Hausschuh  Schlappen, (Filz-)Pantoffel, Pusche, 

Pantine 
175 Haustür Eingangs-/Wohnungstür 
438 Haustürschloss  
434 Hauszwiebel  
176 Heckklappe Kofferraum 
177 Hefezopf Osterzopf, Rosinenbrot, Stuten, 

Striezel, Klaben, Blatz 
77 Hemdblusenkleid  
178 Hemdkragen  Kragen 
179 Henkelkorb  Korb, Einkaufs-/Weidenkorb 
5 Herrenhose  
180 Herrenhut Hut, Filzhut 
105 Herrenrad  
181 Herrenschuh (Herren-)Halb-/Schnürschuh  
276 Heugabel  
182 Heuhüpfer  
182 Heupferdchen  
182 Heuschrecke Laubheuschrecke, Heu-/Grashüpfer, 

Heupferdchen, Grille, Zikade 
183 Himbeere Brombeere, Boysenbeere 
184 Hirschgeweih  Geweih, Jagdtrophäe 
185 Hirschkäfer Hornschröter, Feuerschröter, 

Donnergugi 
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186 Hochhaus Wolkenkratzer 
59 Hochzeitspaar  
467 Holländerwindmühle  
307 Holzbank  
187 Holzbein (Bein-)Prothese 
188 Holzfass  (Bier-/Wein-)Fass 
138 Holzfußboden  
49 Holzhaus  
49 Holzhütte  
189 Holzkiste  Kiste 
190 Holzkohlengrill  (Garten-/Camping)Grill 
191 Holzpantoffel  
329 Holzschlitten  
191 Holzschuh Pantine, Holzpantoffel, Klompe 
192 Honigglas  Honig 
193 Hubschrauber Helikopter 
194 Hufeisen  
195 Hundehütte  
196 Hundepfote  Pfote 
184 Jagdtrophäe  
197 Johannisbeere Ribisel, Meertrübeli 
266 Junikäfer  
147 Kabelrolle  
200 Kaffeeautomat  
198 Kaffeefilter Filter 
121 Kaffeefiltertüte  
199 Kaffeekanne Kanne 
416 Kaffeelöffel  
200 Kaffeemaschine Kaffeeautomat 
201 Kaffeestückchen  Stückchen, Teilchen 
350 Kajalstift  
356 Kaminfeger  
356 Kaminkehrer  
202 Karabinerhaken Karabiner 
344 Kartoffelpüree  
203 Käseglocke  
204 Käsestück  Käse 
24 Kassenschalter  
205, 80 Kassettenrekorder  Radiorekorder, Kompaktanlage 
206 Kaulquappe Quappe, Froschlarve 
448 Kellerregal  
7 Kerngehäuse  
207 Kettendozer  
207 Kettenraupe (Planier-/Schub-)Raupe, Bulldozer, 

Kettendozer, Flachbagger 
208 Kettensäge Motorsäge 
209 Kiefernzapfen Pinienzapfen 
82 Kinderfahrzeug  
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329 Kinderschlitten  
440 Kinderunterhemd  
210 Kinderwagen  
211 Kirchenglocke  Glocke 
212 Kirchturm Glockenturm 
268 Kirschmarmelade  
72 Kippfenster  
467 Klappenwindmühle  
144 Klappsessel  
213 Klatschmohn  Mohn(blume) 
421 Klebestreifen  
214 Kleeblatt Klee 
215 Kleiderbügel Bügel 
361 Kleingarten  
270 Kleintierkäfig  
216 Klettergerüst  
217 Klingelknopf Klingel, Schelle, Türglocke 
226 Klopapier  
331 Knappsack  
218 Kniescheibe Knie, Patella 
219 Knopfloch  
220 Kochtopf  (Suppen-)Topf 
238 Kofferfisch  
221 Koffergriff Griff 
222 Kofferradio  Transistorradio 
176 Kofferraum  
223 Kognakglas Kognakschwenker 
223 Kognakschwenker  
224 Kohlrabi  
225 Kokosnuss  
205 Kompaktanlage  
276 Kompostgabel  
350 Konturenstift  
19 Kopfbahnhof  
226 Kopfhörer Headset 
227 Kopfkissen  (Sofa-/Couch)Kissen 
228 Kopfsalat  Salatkopf, Grüner Salat 
25 Korbball  
229 Korkenzieher Zapfen-, Stoppelzieher 
149 Kornähre  
230 Kostümjacke (Damen-)Blazer 
12 Kraftfahrstraße  
231 Kreuzritter Ritter 
232 Kristallleuchter  
232 Kronleuchter Kristallleuchter, Lüster 
431 Kuchenstück  
233 Küchengerät  
233 Küchenmaschine Küchengerät, Moulinette 
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234 Küchenmixer Mixer 
235 Kuchenschaufel Tortenheber, -schaufel 
236 Küchenschürze Schürze 
237 Küchensieb (Haar-)Sieb 
434 Küchenzwiebel  
88 Küchenwecker  
238 Kugelfisch (Koffer-)Fisch 
239 Kugelschreiber  Kuli 
240 Kühlschrank Eisschrank, Eiskasten 
241 Kuhschwanz (Ochsen-)Schwanz 
346 Kunstlaufschlittschuh  
119 Kunststofffeuerzeug  
32 Kunststoffkanister  
282 /Kunststoffsack  
79 Lampenschirm  
242 Landkarte Europakarte 
342 Landschildkröte  
243 Landstraße Chaussee, (Bundes-)Straße 
27 Landwirtschaft  
172 Lastenanhänger  
244 Lastauto  
244 Lastwagen  Laster, LKW, Lastauto 
159 Latexhandschuh  
245 Lattenrost  
246 Laubbaum Baum 
247 Laubhaufen  Laub 
182 Laubheuschrecke  
248 Lauchstange  Lauch, Porree(stange) 
249 Lautsprecherbox Box, Verstärker 
170 Lederhandschuh  
250 Lederhose Trachten-/Sepplhose, Krachlederne 
325 Lederkoffer  
160 Lederstiefel  
251 Leitplanke Schutzplanke 
252 Leitzordner  Ringordner, Aktenordner 
479 Limoflasche  
253 Lenkrad Sportlenkrad/-lenker,  
254 Lidschatten Lidschattendose, Schminke, Schmink-

/Puderdöschen 
254 Lidschattendose  
151 Liegegips  
255 Liegestuhl  
479 Limonadenflasche  
256 Lippenstift  
257 Litfasssäule Anschlag-/Plakatsäule 
339 Löffelbagger  
258 Löwenkopf  
258 Löwenmähne  Löwe  
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259 Löwenzahn  
260 Luftballon Rundballon 
261 Luftpumpe Fahrradpumpe 
262 Luftschlange  
303 Märzenbecher  
263 Maibaum  
264 Maiblume  
264 Maiglöckchen Maiblume 
265 Malerpinsel Pinsel 
350 Malstift  
135 Mannschaft  
266 Marienkäfer Junikäfer, Glückskäfer, Herrgottskäfer, 

Käfer 
267 Marktfrau Marktstand, Obst-/Gemüsestand, 

Markt-/Obst-/Gemüseverkäuferin 
267 Marktstand  
268 Marmeladenglas  (Kirsch-)Marmelade(-nglas) 
153 Marzipanschwein  
359 Maulschlüssel  
269 Mausefalle  Falle 
270 Meerschweinchenkäfig (Klein-)Tierkäfig 
197 Meertrübeli  
271 Messbecher Messgefäß 
271 Messgefäß  
272 Messerklinge Klinge 
32 Metallkanister  
273 Mikrowelle  
273 Mikrowellengerät  Mikrowelle 
274 Milchflasche  
275 Milchkännchen (Milch-)Krug 
276 Mistforke  
276 Mistgabel Heu-/Streu-/Mulch-/Dung-

/Kompostgabel, Mistforke 
213 Mohnblume  
277 Mondsichel  Mond, Halbmond 
278 Motorrad  
279 Motorradhelm  Helm 
280 Motorradlenker Lenker 
208 Motorsäge  
281 Mühlrad  
276 Mulchgabel  
282 Müllsack (Abfall-/Plastik-/Kunststoff-)sack 
283 Mülltonne Abfalltonne 
284 Musikgruppe  
284 Musikkapelle Band, Musikgruppe 
344 Nachtisch  
285 Nadelöhr Nähnadel 
285 Nähnadel  
286 Nagelbürste  
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287 Nagelfeile  
288 Nagellack Nagellackfläschchen 
288 Nagellackfläschchen  
289 Nagelschere  
290 Nähfaden  
290 Nähgarn  (Näh-)faden, Garn, Zwirn, Garnrolle 
291 Nashorn Rhinozeros 
292 Nerzstola  Pelz-/Fuchsstola/-kragen 
20 Normaluhr  
293 Notenschlüssel Violinschlüssel 
294 Nummernschild Fahrzeug-/Autokennzeichen, 

Autonummer 
295 Nussbaum Walnussbaum 
361 Nutzgarten  
6, 45 Obstbaum  
296 Obstschale Schale, Schüssel 
267 Obststand  
306 Obsttüte  
380 Ochsenauge  
241 Ochsenschwanz  
150 Ölkanne  
406 Offiziersmesser  
297 Ohrclip Ohrschmuck 
298 Ohrenkriecher Ohrwurm 
299 Ohrläppchen   
300 Ohrring Kreole, Ohrschmuck 
297 Ohrschmuck  
302, 394 Oldtimer Cabrio(-let(t)), Schlitten 
315 OldtimerPostbus  
302 Osterei  
177 Osterzopf,  
303 Osterglocke Osterglöckchen, Narzisse, 

Märzenbecher 
453 Pannendreieck  
304 Papierkorb Abfallkorb 
305 Papiertragetasche Tragetasche, Papier-/Einkaufstüte 
306 Papiertüte  Obsttüte 
307 Parkbank (Sitz-/Holz-)Bank 
138 Parkettfußboden  
127 Passagierflugzeug  
292 Pelzkragen  
308 Pelzmantel  Damen-/(Winter-)Mantel, Nerz, Pelz 
387 Pendeluhr  
338 Piratenschatz  
257 Plakatsäule  
148 Pfanddose  
309 Pfeffermühle Salzmühle, Gewürzmühle 
310 Pfeifenkopf  
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311 Pfeifentabak (Rauch-)Tabak 
312 Pfirsichkern  
209 Pinienzapfen  
207 Planierraupe  
119 Plastikfeuerzeug  
32 Plastikkanister  
282 Plastiksack  
313 Plattenspieler Schallplattenspieler 
314, 369 Plattfisch  Scholle, Seezunge, Flunder 
92 Polarbär  
248 Porreestange  
315 Postauto Postbus, Post(bus/-auto-)oldtimer 
316 Postbote Briefträger, (Brief-)Zusteller 
315 Postbus  
62 Postkasten  
24 Postschalter  
317 Puderdose Gesichtspuder 
254 Puderdöschen  
318 Puppenhaus Puppenstube 
318 Puppenstube  
36 Putzschrank  
344 Quarkspeise  
319 Querflöte  
205 Radiorekorder  
320 Rasenmäher Elektro-(rasen-)mäher 
321 Rasierapparat  Elektrorasierer 
356 Rauchfangkehrer  
405 Raufasertapete  
323 Regenfass  
322 Regenschirm Paraplui 
323 Regentonne Regenfass, Regenwassertonne/fass 
323 Regenwassertonne  
324 Regenwurm  Regenfass 
325 Reisekoffer  Lederkoffer, Handkoffer 
326 Reisepass  Pass, Ausweis 
362 Reiseschreibmaschine  
327 Reisetasche (Sport-)tasche 
328 Reißverschluss Zipp(verschluss) 
160 Reitstiefel  
359 Ringmaulschlüssel  
252 Ringordner  
329 Rodelschlitten Holzschlitten, Kinderschlitten, Rodel 
330 Rollstuhl Rolli 
177 Rosinenbrot  
460 Rotweinflasche  
331 Rucksack Knappsack 
401 Rückenlehne  
352 Rührbesen  
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168 Rührgerät  
260 Rundballon  
19 Sackbahnhof  
407 Sackmesser  
409 Sacktuch  
479 Saftflasche  
332 Salatgurke  (Schlangen-)Gurke 
228 Salatkopf  
333 Salatschüssel Schüssel 
71 Salbentube  
334 Salzfass  
309 Salzmühle  
334 Salzstreuer Salzfass/fässchen 
335 Sandburg  
100 Sandhaufen  
336 Sandkasten  
337 Schachbrett  Schachspiel, Schach 
337 Schachspiel  
313 Schallplattenspieler  
338 Schatzkoffer  
338 Schatztruhe Piratenschatz, Goldschatz, 

Schatzkoffer 
339 Schaufelbagger Schaufelradbagger, Bagger, Stand-

/Löffelbagger,  
339 Schaufelradbagger  
352 Schaumschläger  
425 Scheibenbrot  
15 Scheinwerfer  
343 Schiebermütze  
340 Schiedsrichter Unparteiischer 
450 Scherenwagenheber  
341 Schiffspropeller  
341 Schiffsschraube Schiffspropeller 
343 Schildkappe  
342 Schildkröte Landschildkröte 
343 Schirmmütze Baseballkappe, Schildkappe, 

Tellerkappe, Schiebermütze, Kappe 
55 Schlagbohrer  
55 Schlagbohrmaschine  
344 Schlagsahne  Quarkspeise, Cremespeise, Schüssel, 

Dessert, Nachtisch, (Kartoffel-)Püree 
332 Schlangengurke  
345 Schlauchboot Gummiboot 
346 Schlittschuh Eislaufschuh, Kunstlaufschlittschuh, 

Gleitschuh 
356 Schlotfeger  
347 Schlüsselbart  
348 Schlüsselbrett  
349 Schlüsselbund  
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430 Schlussmann  
254 Schminkdöschen  
350 Schminkstift Kajal-/Konturenstift, Farbstift, Buntstift, 

Malstift 
50 Schmuckgirlande  
351 Schneckenhaus Weinbergschnecke 
352 Schneebesen Schwing-/Rührbesen, Schaum-

/Schneeschläger, Schneerute 
353 Schneeglöckchen  
354 Schneemann  
352 Schneerute  
352 Schneeschläger  
12 Schnellstraße  
181 Schnürschuh  
355 Schnürriemen  
355 Schnürsenkel Schnürriemen, Schuhband, 

Schuhbändel, Schuhbanderl, Schleife 
409 Schnupftuch  
403 Schöpfkelle  
403 Schöpflöffel  
103 Schornstein  
356 Schornsteinfeger  Kaminfeger/-kehrer, Rauchfangkehrer, 

Schlotfeger 
357 Schrankwand Wohnzimmerschrank(wand) 
360 Schraubendreher  
358 Schraubenmutter  
359 Schraubenschlüssel Gabel/Maulschlüssel, 

Ringmaulschlüssel 
360 Schraubenzieher Schraubendreher 
361 Schrebergarten Gemüsegarten, Nutzgarten, 

Kleingarten 
61 Schreibblock  
444 Schreibfeder  
362 Schreibmaschine Reiseschreibmaschine 
363 Schreibtischlampe Bürolampe 
364 Schubfach  
364 Schublade Schubfach 
207 Schubraupe  
355 Schuhband  
365 Schuhkappe Schuhspitze, Vorderkappe 
365 Schuhspitze  
384 Schuhspray  
366 Schulkreide  Tafelkreide, Kreide 
367 Schulranzen Ranzen, Tornister 
368 Schultafel  Tafel 
251 Schutzplanke  
70 Schutzumschlag  
352 Schwingbesen  
369, 314 Seezunge Scholle, Plattfisch, Flunder 
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370 Segelboot Segelschiff, (Segel-)Jolle 
370 Segeljolle  
370 Segelschiff  
167 Seidenschal  
167 Seidentuch  
371 Seifenstück  (Bade-/Toiletten)Seife 
372 Seilbahn Bergbahn, Gondel(-bahn) 
373 Sektflöte  
373 Sektglas Sektflöte 
374 Sektkorken  
250 Sepplhose  
380 Setzei  
438 Sicherheitsschloss  
166 Silberkette  
307 Sitzbank  
381 Skatkarte  
227 Sofakissen  
97 Softeis  
375 Sommerhut Sonnenhut, Strohhut 
77 Sommerkleid  
376 Sonnenblume  
375 Sonnenhut  
142 Sonnenliege  
377 Sonnenschirm Parasol 
378 Soßenlöffel  Soßenschöpfer 
378 Soßenschöpfer  
40 Spannbetttuch  
40 Spannlaken  
51 Spargelkohl  
93, 97 Speiseeis  
379 Spiegelbild Spiegel 
380 Spiegelei Setzei, Ochsenauge 
18 Spiegelkonsole  
129 Spiegelreflexkamera  
420 Spielfeld  
382 Spielfigur  
381 Spielkarte (Skat-/Rommee-/Doppelkopf-/Canasta-

)Karte, Pic-Karte 
382 Spielstein (Brett-)Spielfigur, Halmakegel, Pöppel, 

Kegel 
383 Spinnennetz  
22 Spitzenschuhe  
432 Sportanzug  
253 Sportlenkrad  
437 Sportschuh  
327 Sporttasche  
384 Spraydose (Haar-/Schuh-,Farb-)Spray(dose) 
479 Sprudelflasche  
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406 Stabtaschenlampe  
385 Stachelbeere  
386 Stachelschwein  
339 Standbagger  
387 Standuhr Pendeluhr 
439 Starthilfekabel  
388 Staubsauger  
389 Stehlampe Lampe 
390 Steinbock Alpensteinbock, Ziegenbock 
429 Steintor  
131 Stiftkappe  
391 Stirnglatze Stirn 
90 Stoffbeutel  
229 Stoppelzieher  
392 Stoppschild  Verkehrszeichen 
393 Strandkorb  
295 Straßenbeleuchtung  
394 Straßenkreuzer Auto, Oldtimer, Limousine 
395 Straßenlampe  
395 Straßenlaterne  (Straßen-)Lampe, Straßenbeleuchtung 
396 Streichholz  Streichholzflamme, Zündholz(-flamme) 
396 Streichholzflamme  
276 Streugabel  
397 Strohhalm (Plastik-/Kunststoff-)Trinkhalm 
375 Strohhut  
398 Strohstern Weihnachtsstern, Christbaumstern 
399 Strumpfband Damenstrumpf 
400 Stubenfliege Fliege 
401 Stuhllehne (Stuhl-)Rückenlehne, Lehne 
402 Suppenkelle Suppenschöpfer, Schöpflöffel/kelle 
403, 416 Suppenlöffel  (Kaffee- /Tee-/ Ess-)Löffel 
402 Suppenschöpfer  
404 Suppenschüssel Schüssel, Suppe(nterrine) 
404 Suppenterrine  
220 Suppentopf  
118 Sylvesterfeuerwerk  
118 Sylvesternacht  
366 Tafelkreide  
473 Tanksäule  
473 Tankstelle  
405 Tapetenrolle Papier/Raufasertapete 
406 Taschenlampe Stab(taschen-)lampe, Handlampe 
407 Taschenmesser Schweizer (Offiziers-) Messer, 

Sackmesser 
408 Taschenrechner  
409 Taschentuch  ((Geschirr-)Hand-)Tuch, Lappen, 

Schnupftuch, Sacktuch 
410 Taschenuhr  
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411 Tausendfüßler Tausendfuß/füßer, Wurm, Raupe 
324 Tauwurm  
412 Teebeutel  
413 Teeei  
414 Teeglas Tee 
415 Teekanne  Kanne 
416 Teelöffel (Kaffee- /Ess-Suppen-)Löffel 
108 Telefax  
417 Telefonbuch Buch, Katalog 
418 Telefonhörer Hörer 
343 Tellerkappe  
419 Tennisball Ball 
420 Tennisfeld  
420 Tennisplatz  Tennisfeld, Spielfeld 
421 Tennisschläger Federball/Badmintonschläger 
437 Tennisschuh  
422 Tesafilm Klebestreifen(abroller) 
24 Ticketschalter  
270 Tierkäfig  
423 Tintenfass Tinte(nglas), Tusche 
423 Tintenglas  
132 Tintenpatrone  
424 Tischdecke Tischtuch 
424 Tischtuch  
105 Tourenrad  
425 Toastbrot Toastbrotpaket/packung, Scheibenbrot 
425 Toastbrotpaket  
426 Toilettenpapier Toilettenpapierrolle, Klopapier(-rolle) 
426 Toilettenpapierrolle  
371 Toilettenseife  
427 Tonband  
427 Tonbandgerät  
428 Topflappen  
429 Torbogen Steintor 
430 Torhüter  
430 Tormann Torhüter/-wächter/-steher/spieler, 

Schlussmann, Goalie 
430 Torspieler  
430 Torsteher  
430 Torwächter  
235 Tortenheber  
235 Tortenschaufel  
431 Tortenstück Kuchenstück 
250 Trachtenhose  
84 Trauringe  
90, 305 Tragetasche  
90 Tragetüte  
432 Trainingsanzug (Sport-)Anzug, Hausanzug 
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222 Transistorradio  
433 Treppengeländer  Geländer, Treppe 
455 Trinkglas  
397 Trinkhalm  
434 Tulpenzwiebel  (Blumen-)Zwiebel, Küchen-/Gemüse-

/Hauszwiebel 
217 Türglocke  
435 Türklinke Klinke 
436 Türknauf Knauf 
28 Turmkran  
437 Turnschuh (Sport-)Schuh, Tennisschuh 
438 Türschloss (Sicherheits-/Haustür-)Schloss 
439 Überbrückungskabel Starthilfekabel 
53 Übertopf  
171 Umhängetasche  
340 Unparteiischer  
440 Unterhemd Kinder(unter-)hemd 
42 Untersetzer  
441 Unterwäsche Wäsche(stoß) 
442 Verbandskasten Erste-Hilfe-Kasten 
443 Verkehrsampel  Ampel, Verkehrslicht 
443 Verkehrslicht  
392 Verkehrszeichen  
84 Verlobungsringe  
293 Violinschlüssel  
365 Vorderkappe  
444 Vogelfeder  Feder (-kiel), Schreibfeder 
447 Vogelgelege  
445 Vogelhaus  
445 Vogelhäuschen Vogelhaus 
446 Vogelkäfig   
447 Vogelnest  Nest, (Sing-)(Vogel-)Gelege 
25 Volleyball  
448 Vorratsregal (Keller-)Regal 
449 Vulkankrater  Krater, Berg, Vesuv, Ätna 
441 Wäschestoß  
450 Wagenheber Scherenwagenheber 
451 Waldameise  Ameise 
452 Walnuss   
295 Walnussbaum  
2 Wandkalender  
453 Warndreieck Pannendreieck 
454 Waschbecken Handwaschbecken 
25 Wasserball  
455 Wasserglas  Glas, Trinkglas 
150 Wasserkanne  
456 Wasserkocher  
457 Wassermelone  Melone, Kürbis 



Wortlisten 

Bildband Komposita 39 © 2009 natverlag 

458 Wasserschi Ski 
143 Wasserschlauch  
119 Wegwerffeuerzeug  
179 Weidenkorb  
459 Weihnachtsbaum Christbaum 
398 Weihnachtsstern  
351 Weinbergschnecke  
188 Weinfass  
460 Weinflasche  Rot(Weiß-)wein(flasche) 
461 Weinglas Stielglas 
158 Weingummi  
462 Weinstock (Wein-)Rebe 
463 Weintraube  Traube 
460 Weißweinflasche  
464 Westentasche  
152 Wiesenblume  
465 Wimperntusche Tusche, Mascara 
466 Windhund Hund, Greyhound, Windspiel 
467 Windmühle Holländer-/ Klappenwindmühle 
468, 308 Wintermantel (Damen-)Mantel 
466 Windspiel  
160 Winterstiefel  
469 Wischmop Mop 
175, 477 Wohnungstür  
438 Wohnungstürschloss  
357 Wohnzimmerschrank  
186 Wolkenkratzer  
470 Wollknäuel  Wolle 
471 Zahnbürste Kopfzahnbürste 
472, 71 Zahncreme (Zahncreme/-pasta-)Tube, 

Creme(tube), Salbe(ntube) 
71, 472 Zahnpasta  
71 Zahnpastatube  
229 Zapfenzieher  
473 Zapfsäule Tankstelle, Tanksäule(n) 
474 Zeltplane  Plane 
390 Ziegenbock  
475 Zigarettenschachtel (Filter-)Zigaretten 
476 Zigarettentabak  Tabak 
477 Zimmertür  Tür, Wohnungstür 
328 Zippverschluss  
478 Zirkuszelt Zirkus 
479 Zitronenlimonade  Limonade(nflasche), Limo(flasche), 

Sprudel(flasche), Saft(flasche), 
163 Zopfspange  
480 Zuckerdose  
396 Zündholz  
396 Zündholzflamme  
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4    Strukturgleiche Komposita 
4.1.  Nomen in Specifier-Position:  

mehrgliedrige Komposita mit NNN-Struktur  
 
 
Alpensteinbock (390) 
Armbanduhr (9) 
Autoscheinwerfer (15) 
Bahnhofshalle (19) 
Bahnhofsuhr (20) 
Baseballkappe (343) 
Baufahrzeug (38) 
Bildschirmgerät (116) 
Bleistiftspitzer (47) 
Christbaumstern (398) 
Dachgepäckträger (74) 
Damenhandschuh (170) 
Damenwintermantel (308) 
Dielenfußboden (138) 
Düsenflugzeug (127) 
Eisenbahngleis (94) 
Eisenbahnschiene (94) 
Eisenbahnsignal (95) 
Eisenbahntunnel (96) 
Elektrorasenmäher (320) 
Erdbeerfrucht (99) 
Fabrikschornstein (103) 
Farbspraydose (384) 
Federballschläger (421) 
Festtagsschmuck (50) 
Festtagsschmuck (50) 
Feuerwehrmann (118) 
Fingerhandschuh (159) 
Fingerhandschuh (159, 170) 
Flugzeugpropeller (128) 
Fußballelf (135) 
Fußballfeld (136) 
Fußballmannschaft (135) 
Fußballplatz (136) 
Fußballtor (137) 
Gartenerdbeere (99) 
Geschirrhandtuch (409) 
Goldfischglas (154) 
Gummihandschuh (159) 
Haustürschloss (438) 
Hemdblusenkleid (77) 
Herrgottskäfer (266) 
Holländerwindmühle (467) 
Holzfußboden (138) 
Holzkohlengrill (190) 
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Kaffeefiltertüte (121) 
Kinderfahrzeug (82) 
Klappenwindmühle (467) 
Klopapierrolle (426) 
Kopfbahnhof (19) 
Kopfzahnbürste (471) 
Kunststoffkanister (32) 
Kunststoffsack (282) 
Landschildkröte (342) 
Latexhandschuh (159) 
Laubheuschrecke (182) 
Lederhandschuh (170) 
Lidschattendose (254) 
Meerschweinchenkäfig (270) 
Motorradhelm (279) 
Motorradlenker (280) 
Nagellackfläschchen (288) 
Parkettfußboden (138) 
Passagierflugzeug (127) 
Plastikfeuerzeug (120) 
Postwertzeichen (64) 
Rauchfangkehrer (356) 
Regenwasserfass (323) 
Regenwassertonne (323) 
Ringmaulschlüssel (359) 
Sackbahnhof (19) 
Sandguthaufen (100) 
Schaufelradbagger (339) 
Scherenwagenheber (450) 
Schornsteinfeger (356) 
Schüttguthaufen (100) 
Spiegelreflexkamera (129) 
Stabtaschenlampe (406) 
Starthilfekabel (439) 
Sylvesterfeuerwerk (118) 
Toastbrotpackung (425) 
Toastbrotpaket (425) 
Toilettenpapierrolle (426) 
Tonbandgerät (427) 
Walnussbaum (295) 
Weinbergschnecke (351) 
Wohnungstürschloss (438) 
Wohnzimmerschrank(wand)  (357) 
Zahncremtube (472, 71) 
Zahnpastatube (472,71) 
Zahnpastatube (71) 
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4.2 Nomen in Specifier-Position:  
mehrgliedrige Komposita mit NV(V)N(N) - Struktur 

 
 
 
 
Autokennzeichen (294) 
Betonmischfahrzeug (38) 
Brotschneidemaschine (67) 
Eislaufschuh (346) 
Handrührgerät (168) 
Handwaschbecken (454) 
Kinderfahrzeug (82) 
Kraftfahrstraße (12) 
Kunstlaufschlittschuh (346) 
Kunststofftrinkhalm (397) 
Papiertragetasche (305) 
Plastiktrinkhalm (397) 
Reiseschreibmaschine (362) 
Sportlenkrad (253) 
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4.3 Verb in Specifier-Position:  

Zwei- und dreigliedrige Komposita mit (V)VN-Struktur 
 
 
 
Abreißkalender (2) 
Anschlagsäule (257) 
Badeseife (371) 
Badezimmer (17) 
Bohrmaschine (55) 
Bratpfanne (58) 
Diktiergerät (80) 
Duschkabine (83) 
Einkaufsbeutel (90) 
Einkaufsnetz (91) 
Essbesteck (102) 
Esslöffel (403, 416) 
Fahrrad (105) 
Faxgerät (108) 
Fernsehgerät (116) 
Gehgips (151) 
Gießkanne (150) 
Gleitschuh (346) 
Grillbesteck (157) 
Hackklotz (164) 
Hängelampe (79) 
Kippfenster (72) 
Klappsessel (144) 
Klatschmohn (213) 
Klebestreifen (421) 
Klettergerüst (216) 
Klingelknopf (217) 
Kochtopf (220) 
Kühlschrank (240) 
Leitplanke (251) 
Liegegips (151) 
Liegestuhl (255) 
Malstift (350) 
Messbecher (271) 
Nähfaden (290) 
Nähgarn (290) 
Nähnadel (285) 
Nutzgarten (361) 
Planierraupe (207) 
Putzschrank (36) 
Rasierapparat (321) 
Rauchtabak (311) 
Reißverschluss (328) 
Reitstiefel (160) 
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Rodelschlitten (329) 
Rollstuhl (330) 
Rührbesen (352) 
Rührgerät (168) 
Schaufelbagger (339) 
Schiedsrichter (340) 
Schlagbohrer (55) 
Schlagbohrmaschine (55) 
Schlagsahne (344) 
Schlittschuh (346) 
Schminkdöschen (254) 
Schminkstift (350) 
Schnupftuch (409) 
Schnürriemen (355) 
Schnürschuh (181) 
Schnürsenkel (355) 
Schöpfkelle (403) 
Schöpflöffel (403) 
Schreibblock (61) 
Schreibmaschine (362) 
Schubraupe (207) 
Schwingbesen (352) 
Setzei (380) 
Sitzbank (307) 
Speiseeis (97) 
Spielfeld (420) 
Spielfigur (382) 
Spielkarte (381) 
Spielstein (382) 
Spraydose (384) 
Stehlampe (389) 
Stoppschild (392) 
Streichholz (396) 
Tanksäule (473) 
Tankstelle (473) 
Tragetasche (90, 305) 
Tragetüte (90) 
Turnschuh (437) 
Umhängetasche (171) 
Warndreieck (453) 
Waschbecken (454) 
Wischmob (469) 
Zapfsäule (473) 
Zündholz (396) 



Wortlisten 

Bildband Komposita 46 © 2009 natverlag 

4.4 Verb in Specifier-Position:  
zwei- und dreigliedrige Komposita mit VNN-Struktur 

 
 
 
Badezimmerspiegel ((18) 
Boxhandschuhe (56) 
Fahrkartenschalter (24) 
Fahrradgabel (106) 
Fahrradlenker (107) 
Fahrradpumpe (261) 
Fahrzeugfähre (13) 
Fahrzeugstau (16) 
Füllfederhalter (133) 
Klebestreifenabroller (422) 
Schallplattenspieler (313) 
Schreibtischlampe (363) 
Spannbetttuch (40) 
Streichholzflamme (396) 
Wegwerffeuerzeug (120) 
Weihnachtsbaum (459) 
Zündholzflamme (396) 
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4.5   Adjektiv in Specifier-Position: Zwei- und dreigliedrige Komposita 
 
 
Buntstift (46) 
Doppelkopfkarte (381) 
Fernseher (116) 
Fernsehgerät (116) 
Flachbagger (207) 
Halbschuh (181) 
Hochhaus (186) 
Hochzeitspaar (59) 
Kleingarten (361) 
Kleintierkäfig (270) 
Kompaktanlage (205, 80) 
Lautsprecherbox (249) 
Mikrowellengerät (273) 
Normaluhr (20) 
Oldtimer (301) 
Plattfisch (314) 
Querflöte (319) 
Raufasertapete (405) 
Rotweinflasche (460) 
Rundballon (260) 
Schnellstraße (12) 
Softeis (97) 
Weißweinflasche (460) 
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5   Komposita mit gleichem Head (Heads alphabetisch) 
 
 
 
Apparat Fotoapparat (129), Rasierapparat (321) 
Auto Betonauto (38), Lastauto (244), Postauto (315) 
Bahn Autobahn (12), Seilbahn (372) 
Ball Basketball (25), Federball (109), Fußball (134), Golfball (155), 

Tennisball (419) 
Band Armband (8), Geschenkband (147), Schuhband (355), 

Strumpfband (399), Tonband(gerät) (427) 
Bank Fensterbank (113), Parkbank (307) 
Baum Apfelbaum (6), Birnbaum (45), Laubbaum (246), Maibaum (263), 

Nussbaum (295), Weihnachtsbaum (459) 
Becher Aschenbecher (11), Eierbecher (86), Eisbecher (93), 

Märzenbecher (303), Messbecher (271) 
Beere Erdbeere (99), Himbeere (183), Johannisbeere (197), 

Stachelbeere (385) 
Bein Gipsbein (151), Holzbein (187) 
Besteck Essbesteck (102), Grillbesteck (157) 
Beutel Einkaufsbeutel (90), Teebeutel (412) 
Blatt Eichenblatt (85), Feigenblatt (110), Kleeblatt (214) 
Blume Glockenblume (152), Maiblume (264), Mohnblume (213), 

Sonnenblume (376) 
Bogen Geigenbogen (145), Torbogen (429) 
Boot Schlauchboot (345), Segelboot (370) 
Brett Fensterbrett (113), Schachbrett (337), Schlüsselbrett (348) 
Bürste Nagelbürste (286), Zahnbürste (471) 
Dose Getränkedose (148), Lidschattendose (254), Puderdose (317), 

Spraydose (384), Zuckerdose (480) 
Ei Osterei (302), Spiegelei (380), Teeei (413) 
Fahrzeug Baufahrzeug (38), Kinderfahrzeug (82) 
Fass Holzfass (188), Regenfass (323), Salzfass (334), Tintenfass 

(423) 
Fisch Kugelfisch (238), Plattfisch (314) 
Flasche Feldflasche (111), Limoflasche (479), Milchflasche (274), 

Weinflasche (460)  
Flöte Blockflöte (48), Querflöte (319), Sektflöte (373) 
Gabel Fahrradgabel (106), Mistgabel (276) 
Garten Biergarten (43), Dachgarten (73), Schrebergarten (361) 
Gerät Diktiergerät (80), Faxgerät (108), Fernsehgerät (116), 

Handrührgerät (168), Küchengerät (233), Mikrowellengerät 
(273), Tonbandgerät (427) 

Gitter Bettgitter (39), Fenstergitter (114) 
Glas Bierglas (44), Brillenglas (65), Goldfischglas (154), Honigglas 

(192), Kognakglas (223), Marmeladenglas (268), Sektglas (373), 
Teeglas (414), Tintenglas (423), Wasserglas (455), Weinglas 
(461) 

Glöckchen Maiglöckchen (264), Osterglöckchen (303), Schneeglöckchen 
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(353) 
Glocke Käseglocke (203), Kirchenglocke (211), Osterglocke (303), 

Türglocke (217) 
Halm Grashalm (156), Strohhalm (397) 
Handschuh Boxhandschuh (56), Damenhandschuh (170), Gummihandschuh 

(159) 
Haufen Erdhaufen (100), Laubhaufen (247) 
Haus Bauernhaus (29), Baumhaus (29), Blockhaus (49), 

Einfamilienhaus (89), Hochhaus (186), Puppenhaus (318), 
Schneckenhaus (351), Vogelhaus (445) 

Hof Bahnhof (19), Bauernhof (27), Friedhof (130) 
Hörer Kopfhörer (226), Telefonhörer (418) 
Hose Anzughose (5), Lederhose (250) 
Hütte Almhütte (49), Baumhütte (29), Hundehütte (195) 
Hut Fingerhut (122), Herrenhut (180), Sommerhut (375) 
Käfer Hirschkäfer (185), Marienkäfer (266) 
Käfig Meerschweinchenkäfig (270), Vogelkäfig (446) 
Kanne Gießkanne (150), Kaffeekanne (199); Teekanne (415) 
Kappe Füllerkappe (131), Schuhkappe (365), Schildkappe (343) 
Karte Landkarte (242), Spielkarte (381) 
Kasten Balkonkasten (21), Briefkasten (62), Brotkasten (66), Eiskasten 

(240), Sandkasten (336), Verbandskasten (442) 
Kleid Abendkleid (1), Damenkleid (77) 
Koffer Aktenkoffer (4), Reisekoffer (325) 
Kopf Briefkopf (63), Geigenkopf (146), Löwenkopf (258), Pfeifenkopf 

(310), Salatkopf (228) 
Korb Bienenkorb (41), Henkelkorb (179), Papierkorb (304), Strandkorb 

(393) 
Lampe Deckenlampe (79), Schreibtischlampe (363), Stehlampe (389), 

Straßenlampe (395), Taschenlampe (406) 
Lenker Fahrradlenker (107), Motorradlenker (280) 
Löffel Schöpflöffel (402), Soßenlöffel (378), Suppenlöffel (403), 

Teelöffel (416) 
Mann Feuerwehrmann (118), Schneemann (354), Tormann (430) 
Mantel Pelzmantel (308), Wintermantel (468) 
Maschine Bohrmaschine (55), Brotschneidemaschine (67), 

Kaffeemaschine (200), Küchenmaschine (233), 
Schreibmaschine (362) 

Mühle Pfeffermühle (309), Windmühle (467) 
Netz Einkaufsnetz (91), Spinnennetz (383) 
Nuss Erdnuss (101), Kokosnuss (225), Walnuss (452) 
Papier Briefpapier (63), Filterpapier (121), Toilettenpapier (426) 
Platz Fußballplatz (136), Tennisplatz (420) 
Rad Dreirad (82), Fahrrad (105); Lenkrad (253), Motorrad (278), 

Mühlrad (281) 
Regal Bücherregal (68), Vorratsregal (448) 
Ring Boxring (57), Eheringe (84), Ohrring (300) 
Sack Müllsack (282), Rucksack (331) 
Säule Litfasssäule (257), Zapfsäule (473) 
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Schale Bananenschale (23), Eierschale (87), Obstschale (296) 
Schild Nummernschild (294), Stoppschild (392) 
Schirm Regenschirm (322), Sonnenschirm (377) 
Schlange Autoschlange (16), Luftschlange (262) 
Schlüssel Notenschlüssel (293), Schraubenschlüssel (359) 
Schmuck Brautschmuck (60), Festtagsschmuck (50), Halsschmuck (166), 

Ohrschmuck (297) 
Schrank Besenschrank (36), Kühlschrank (240), Wohnzimmerschrank 

(357) 
Schuh Ballettschuhe (22), Damenschuh (78), Handschuh (170), 

Hausschuh (174), Herrenschuh (181), Holzschuh (191), 
Schlittschuh (346), Turnschuh (437) 

Schüssel Salatschüssel (333), Suppenschüssel (404) 
Schwein Glücksschwein (153), Stachelschwein (386) 
Spitze Bergspitze (34), Schuhspitze (356) 
Stift Bleistift (46), Lippenstift (256), Schminkstift (350) 
Stück Käsestück (204), Seifenstück (371), Tortenstück (431) 
Stuhl Gartenstuhl (144), Liegestuhl (255), Rollstuhl (330) 
Tabak Pfeifentabak (311), Zigarettentabak (476) 
Tasche Einkaufstasche (90), Handtasche (171), Papiertragetasche 

(305), Reisetasche (327), Westentasche (464) 
Topf Blumentopf (53), Kochtopf (220) 
Tuch Betttuch (40), Halstuch (167), Taschentuch (409), Tischtuch 

(424) 
Tür Haustür (175), Zimmertür (477) 
Tüte Einkaufstüte (90, 305), Eistüte (97), Filtertüte (121), Papiertüte 

(306) 
Uhr Armbanduhr (9), Bahnhofsuhr (20), Eieruhr (88), Standuhr (387), 

Taschenuhr (410) 
Wagen Handwagen (172), Kinderwagen (210), Lastwagen (244) 
Zeug Feuerzeug (120), Flugzeug (127) 
Zieher Korkenzieher (229), Schraubenzieher (360) 
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6   Stichwortverzeichnis / Kontextlisten 
 
 
1. Accessoirs 
2. Arbeitswelt 
3. Ausgehen 
4. Auto 
5. Baustelle 
6. Büro 
7. Cafe 
8. Eisenbahn 
9. Elektrogeräte 
10. Fahrrad 
11. Folklore, Feste 
12. Fortbewegung 
13. Freizeit, Hobby 
14. Garderobe 
15. Garten 
16. Gebäude, Gebäudeteile 
17. Gedeckter Tisch 
18. Glückssymbole 
19. Handarbeiten 
20. Hausarbeit 
21. Häuslicher Eingangsbereich 
22. Hausrat, Einrichtung 
23. Heimwerken 
24. Kinder 
25. Kneipe 
26. Körper, Kosmetik, Hygiene, 
27. Küche 
28. Landschaft 
29. Lebensmittel 
30. Licht 
31. Luft 
32. Markt 
33. Müll, Schmutz 
34. Musik, Töne 
35. Personen 
36. Persönliche Gegenstände 
37. Post 
38. Rauch, Feuer 
39. Reise 
40. Schule 
41. Sommer 
42. Sport 
43. Stadt, Wohnort 
44. Taschen, Behälter, Gefäße 
45. Tierbehausung 
46. Tiere 
47. Tragen, Befördern 
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48. Verkehr 
49. Verschönerung, Schmuck 
50. Wasser 
51. Wein 
52. Winter, Kälte 
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7   Kontextlisten  
 
 
1 Accessoirs 2 Arbeitswelt 3 Ausgehen 
   
Armband Aktenkoffer Abendkleid 
Armbanduhr Bahnhof Armband 
Brautschmuck Baukran Badezimmerspiegel 
Damenschuh Bauplan Biergarten 
Füllfederhalter Besenschrank Bierglas 
Haarspange Betonlaster Blumenstrauß 
Halskette Bohrmaschine Cremetube 
Halstuch Briefkopf Damenkleid 
Handschuh Briefmarke Damenschuh 
Handtasche Elektrokabel Eisbecher 
Herrenhut Erdhaufen Feuerwerk 
Herrenschuh Fabrikschornstein Haarfön 
Lidschattenpuder Faxgerät Haarspange 
Lippenstift Fingerhut Halskette 
Nagelfeile Gabelstapler Halstuch 
Ohrclips Gummihandschuh Handschuh 
Puderdose Gummistiefel Handtasche 
Regenschirm Kettenraupe Hemdkragen 
Rucksack Kettensäge Kognakglas 
Schirmmütze Lastwagen Kronleuchter 
Sommerhut Leitzordner Lidschattenpuder 
Strumpfband Malerpinsel Lippenstift 
Taschenuhr Mistgabel Musikkapelle 
 Müllsack Nagellack 
 Schraubenmutter Nerzstola 
 Schreibmaschine Ohrclips 
 Schreibtischlampe Ohrring 
 Tapetenrolle Pelzmantel 
 Taschenrechner Schminkstift 
  Sektglas 
  Sektkorken 
  Spiegelbild 
  Spraydose 
  Strumpfband 
  Taschenuhr 
  Weinflasche 
  Weinglas 
  Wimperntusche 
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4 Auto 5 Baustelle 6 Büro 
   
Abschleppseil Baukran Abreißkalender 
Autobahn Bauplan Aktenkoffer 
Autofähre Betonlaster Armbanduhr 
Autoreifen Bohrmaschine Bleistift 
Autoscheinwerfer Erdhaufen Bleistiftspitzer 
Autoschlange Gabelstapler Briefblock 
Benzinkanister Gartenschlauch Briefkopf 
Dachgepäckträger Gießkanne Briefmarke 
Heckklappe Gummihandschuh Diktiergerät 
Landkarte Kettenraupe Elektrokabel 
Landstraße Lastwagen Faxgerät 
Lenkrad Malerpinsel Füllfederhalter 
Nummernschild Müllsack Hemdkragen 
Oldtimer Schraubenschlüssel Hochhaus 
Reisekoffer Schraubenzieher Kaffeemaschine 
Reisetasche Stoppschild Kofferradio 
Straßenkreuzer Tapetenrolle Kostümjacke 
Taschenlampe  Kugelschreiber 
Überbrückungskabel  Leitzordner 
Verbandskasten  Lippenstift 
Wagenheber  Papierkorb 
Warndreieck  Puderdose 
Zapfsäulen  Schreibmaschine 
  Schreibtischlampe 
  Taschenrechner 
  Telefonbuch 
  Telefonhörer 
  Tesaband 
  Tintenfass 
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7 Cafe 8 Eisenbahn 9 Elektrogeräte 
   
Eierbecher Bahnhof Bohrmaschine 
Eisbecher Bahnhofsuhr Brotmaschine 
Eistüre Eisenbahnschiene Diktiergerät 
Hefezopf Eisenbahnsignal Faxgerät 
Honigglas Eisenbahntunnel Fernseher 
Kaffeekanne Reisetasche Fotoapparat 
Kaffeemaschine Reisekoffer Haarfön 
Kaffeestückchen  Handrührgerät 
Kuchenschaufel  Kaffeemaschine 
Teebeutel  Kassettenrecorder 
Teeei  Kettensäge 
Teekanne  Kofferradio 
Teelöffel  Kopfhörer 
Tischdecke  Küchenmaschine 
Tortenstück  Küchenmixer 
Marmeladenglas  Kühlschrank 
Milchkännchen  Lautsprecherbox 
Schlagsahne  Mikrowellengerät 
Zuckerdose  Plattenspieler 
  Rasenmäher 
  Rasierapparat 
  Schreibmaschine 
  Schreibtischlampe 
  Staubsauger 
  Stehlampe 
  Tonbandgerät 
  Wasserkocher 
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10 Fahrrad 11 Folklore, Feste 12 Fortbewegung 
   
Dachgepäckträger Bergdorf Dreirad 
Fahrrad Biergarten Fahrrad 
Fahrradgabel Blumengirlande Flugzeug 
Fahrradlenker Feuerwerk Hubschrauber 
Luftpumpe Getreidegarbe Kettenraupe 
Rucksack Holzkohlengrill Kinderwagen 
Schraubenschlüssel Holzschuh Motorrad 
Schraubenzieher Lederhose Oldtimer 
 Luftschlange Postauto 
 Geschenkband Rollschuh 
 Maibaum Rollstuhl 
 Musikkapelle Schaufelraddampfer 
 Osterei Schlauchboot 
 Schatztruhe Schlittschuh 
 Weihnachtsbaum Segelboot 
  Seilbahn 
  Straßenkreuzer 
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13 Freizeit, Hobby 14 Garderobe 15 Garten 
   
Ballettschuhe Abendkleid Apfelbaum 
Basketball Anzughose Baumhaus 
Biergarten Damenkleid Bienenkorb 
Blockflöte Halstuch Birnbaum 
Boxhandschuhe Handschuh Blockhaus 
Eisbecher Herrenhut Blumenkohl 
Eistüte Herrenschuh Blumentopf 
Fahrrad Kleiderbügel Dachgarten 
Federball Kostümjacke Erdbeeren 
Fußball Lederhose Federball 
Fußballmannschaft Nerzstola Fliegenklatsche 
Fußballplatz Pelzmantel Fußball 
Gartenliege Reisekoffer Gänseblümchen 
Gartenstuhl Reisetasche Gartenliege 
Golfball Reißverschluss Gartenschlauch 
Hausschuh Sommerhut Gartenstuhl 
Holzkohlengrill Trainingsanzug Gießkanne 
Grillbesteck Unterhemd Glockenblume 
Karabinerhaken Unterwäsche Grashalm 
Kassettenrecorder Wintermantel Gummistiefel 
Klettergerüst  Hackklotz 
Kofferradio  Gummihandschuh 
Lederhose  Handwagen 
Liegestuhl  Henkelkorb 
Musikkapelle  Heuschrecke 
Oldtimer  Himbeere 
Rasenmäher  Holzstamm 
Rodelschlitten  Holzkohlengrill 
Rollschuh  Hundehütte 
Rucksack  Johannisbeere 
Schirmmütze  Kaulquappe 
Segelboot  Kiefernzapfen 
Seilbahn  Klatschmohn 
Spielkarte  Kleeblatt 
Tennisplatz  Klettergerüst 
Wasserschi  Kohlrabi 
Zirkuszelt  Kopfsalat 
  Laubbaum 
  Laubhaufen 
  Lauchstange 
  Liegestuhl 
  Löwenzahn 
  Maiglöckchen 
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15 Garten (Fs) 16 Gebäude, -teile 17 Gedeckter Tisch 
   
Marienkäfer Badezimmer Bierglas 
Nistgabel Baumhaus Blumenstrauß 
Nussbaum Blockhaus Eierbecher 
Ohrenkriecher Bahnhof Eisbecher 
Osterglocke Dachfenster Essbesteck 
Rasenmäher Dachgarten Hefezopf 
Regenfass Dachgiebel Kaffeekanne 
Regenwurm Dachluke Kaffeemaschine 
Salatgurke Einfamilienhaus Kaffeestückchen 
Sandkasten Fensterbank Käseglocke 
Schildkröte Fenstergitter Kognakglas 
Schneckenhaus Fabrikschornstein Korkenzieher 
Schneeglöckchen Fußboden Kuchenschaufel 
Schneemann Hausnummer Marmeladenglas 
Schrebergarten Haustür Milchkännchen 
Sommerhut Hochhaus Pfeffermühle 
Tulpenzwiebel Kirchturm Salzfass 
Weinstock Klingelknopf Schlagsahne 
Zitronenlimonade Türklinke Sektglas 
 Türknauf Sektkorken 
 Türschloss Soßenlöffel 
 Treppengeländer Strohhalm 
 Windmühle Suppenlöffel 
  Teeglas 
  Teekanne 
  Teelöffel 
  Teebeutel 
  Tischdecke 
  Wasserglas 
  Weinflasche 
  Weinglas 
  Zitronenlimonade 
  Zuckerdose 
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18 Glückssymbole 19 Handarbeiten 20 Hausarbeit 
   
Brautpaar Fingerhut Badezimmer 
Feuerwerk Geschenkband Badezimmerspiegel 
Glücksschwein Nadelöhr Besenschrank 
Hufeisen Nähgarn Bettlaken 
Kleeblatt Reißverschluss Bratpfanne 
Luftschlange Topflappen Brotkasten 
Marienkäfer Wollknäuel Brotmaschine 
Schornsteinfeger  Duschkabine 
  Einkaufsbeutel 
  Einkaufsnetz 
  Essbesteck 
  Filtertüte 
  Fingerhut 
  Fußboden 
  Fußmatte 
  Gummihandschuh 
  Handrührgerät 
  Hemdkragen 
  Knopfloch 
  Kopfkissen 
  Küchenmaschine 
  Küchenmixer 
  Küchenschürze 
  Messbecher 
  Mikrowellengerät 
  Müllsack 
  Mülltonne 
  Nadelöhr 
  Nähgarn 
  Papierkorb 
  Reißverschluss 
  Schneebesen 
  Spinnennetz 
  Staubsauger 
  Tischdecke 
  Waschbecken 
  Wasserkocher 
  Wischmop 
  Wollknäuel 
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21 Häuslicher 
Eingangsbereich 

22 Hausrat, Einrichtung 23 Heimwerken 

   
Damenschuh Abreißkalender Bauplan 
Deckenlampe Aschenbecher Bohrmaschine 
Einkaufsbeutel Balkonkasten Deckenlampe 
Einkaufsnetz Besenschrank Elektrokabel 
Fußmatte Blumenvase Fensterkitt 
Handschuh Bücherregal Hackklotz 
Halstuch Deckenlampe Kettensäge 
Handtasche Duschkabine Malerpinsel 
Hausnummer Fernseher Schraubenmutter 
Hausschuh Fliegenklatsche Schraubenschlüssel 
Haustür Fotoapparat Schraubenzieher 
Henkelkorb Fußmatte Tapetenrolle 
Herrenhut Gartenliege Taschenlampe 
Herrenschuh Haarfön Taschenmesser 
Kinderwagen Kassettenrecorder  
Kleiderbügel Kochtopf  
Klingelknopf Kofferradio  
Müllsack Kühlschrank  
Mülltonne Lattenrost  
Regenschirm Lautsprecherbox  
Rollschuh Nachttischlampe  
Schirmmütze Nagelbürste  
Schlüsselbrett Obstschale  
Schlüsselbund Reisekoffer  
Schulranzen Schlüsselbrett  
Sommerhut Schrankwand  
Spiegelbild Standuhr  
Standuhr Stehlampe  
Taschenlampe Vogelkäfig  
Telefonbuch Vorratsregal  
Treppengeländer Waschbecken  
Türklinke Zimmertür  
Türknauf   
Türschloss   
Wintermantel   
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24 Kinder 25 Kneipe 26 Körper, Hygiene, 

Kosmetik 
   
Baumhaus Aschenbecher Badezimmer 
Bleistift Bierdeckel Badezimmerspiegel 
Bleistiftspitzer Biergarten Bauchnabel 
Blockflöte Bierglas Cremetube 
Dreirad Erdnuss Duschkabine 
Eistüte Fernseher Fingernagel 
Erdbeeren Feuerzeug Gipsbein 
Fahrrad Holzfass Haarfön 
Federball Kognakglas Halstuch 
Füllerpatrone Korkenzieher Handschuh 
Füllfederhalter Salzfass Holzbein 
Fußball Sektglas Kniescheibe 
Fußballtor Sektkorken Lattenrost 
Glücksschwein Spiegelei Lidschattenpuder 
Goldfischglas Spielkarte Lippenstift 
Gummibärchen Vorratsregal Nagelbürste 
Kaulquappe Wasserglas Nagelfeile 
Kinderwagen Weinflasche Nagellack 
Klettergerüst Weinglas Nagelschere 
Luftballon  Puderdose 
Luftpumpe  Rasierapparat 
Luftschlange  Rollstuhl 
Meerschweinchenkäfig  Schminkstift 
Puppenhaus  Seifenstück 
Rodelschlitten  Spiegelbild 
Rollschuh  Spraydose 
Sandburg  Stirnglatze 
Sandkasten  Taschentuch 
Schatztruhe  Toilettenpapier 
Schlittschuh  Verbandskasten 
Schneemann  Waschbecken 
Schulkreide  Wimperntusche 
Schulranzen  Zahnbürste 
Schultafel  Zahncreme 
Spielstein   
Strohhalm   
Vogelkäfig   
Zirkuszelt   
Zitronenlimonade   
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27 Küche 27 Küche, Fs 28 Landschaft 
   
Bierglas Soßenlöffel Apfelbaum 
Blumenkohl Spiegelei Bauernhof 
Bratpfanne Suppenlöffel Bergdorf 
Brotkasten Suppenschüssel Bienenkorb 
Eierbecher Suppenkelle Biergarten 
Eierschale Teeglas Birnbaum 
Eieruhr Teekanne Blockhaus 
Einkaufsbeutel Teelöffel Feldhase 
Einkaufsnetz Teebeutel Fliegenpilz 
Essbesteck Teeei Friedhof 
Filtertüte Toastbrot Getreidegarbe 
Getränkedose Topflappen Glockenblume 
Handrührgerät Tulpenzwiebel Grashalm 
Hefezopf Wasserglas Heuschrecke 
Kaffeefilter Wasserkocher Hirschkäfer 
Kaffeekanne Zitronenlimonade Kettensäge 
Kaffeemaschine  Kiefernzapfen 
Käseglocke  Kirchenglocke 
Kochtopf  Kirchturm 
Kofferradio  Klatschmohn 
Kognakglas  Kleeblatt 
Kohlrabi  Landkarte 
Kopfsalat  Laubbaum 
Korkenzieher  Laubhaufen 
Küchenmaschine  Löwenzahn 
Küchenmixer  Maibaum 
Kuchenschaufel  Maiglöckchen 
Küchenschürze  Marienkäfer 
Küchensieb  Mistgabel 
Kühlschrank  Mondsichel 
Lauchstange  Mühlrad 
Marmeladenglas  Nussbaum 
Messbecher  Parkbank 
Mikrowellengerät  Regenwurm 
Milchflasche  Rucksack 
Milchkännchen  Schneckenhaus 
Obstschale  Schrebergarten 
Papiertüte  Segelboot 
Pfeffermühle  Seilbahn 
Salatgurke  Sonnenblume 
Salatschüssel  Spinnennetz 
Salzfass  Taschenmesser 
Schneebesen  Tausendfüßler 
Seezunge  Vogelnest 
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28 Landschaft, Fs 29 Lebensmittel 30 Licht 
   
Vulkankrater Blumenkohl Autoscheinwerfer 
Waldameise Brotkasten Deckenlampe 
Walnuss Einkaufsnetz Feuerwerk 
Weinstock Einkaufsbeutel Feuerzeug 
Windmühle Erdbeeren Kronleuchter 
 Erdnuss Nachttischlampe 
 Getränkedose Schreibtischlampe 
 Hefezopf Stehlampe 
 Himbeere Straßenlaterne 
 Holzfass Streichholz 
 Honigglas Taschenlampe 
 Johannisbeere  
 Kaffeestückchen  
 Käsestück  
 Kohlrabi  
 Kopfsalat  
 Kühlschrank  
 Lauchstange  
 Marmeladenglas  
 Milchflasche  
 Milchkännchen  
 Obstschale  
 Papiertüte  
 Pfeffermühle  
 Plattfisch  
 Salatgurke  
 Salatschüssel  
 Salzfass  
 Schlagsahne  
 Spiegelei  
 Stachelbeere  
 Suppenschüssel  
 Toastbrot  
 Vorratsregal  
 Walnuss  
 Wassermelone  
 Weintraube  
 Zitronenlimonade  
   
   
   
   
   



Wortlisten 

Bildband Komposita 66 © 2009 natverlag 

 
31 Luft 32 Markt 33 Müll, Schmutz 
   
Autoreifen Blumenkohl Aschenbecher 
Bergdorf Blumenstrauß Bananenschale 
Bergsteiger Einkaufsbeutel Besenschrank 
Blockflöte Einkaufsnetz Eierschale 
Dachfenster Erdbeeren Filtertüte 
Dachgarten Henkelkorb Fußmatte 
Fabrikschornstein Himbeere Getränkedose 
Fahrrad Honigglas Gummihandschuh 
Flugzeug Johannisbeere Gummistiefel 
Federball Kohlrabi Handwagen 
Haarfön Marktfrau Laubhaufen 
Hubschrauber Osterglocke Müllsack 
Luftballon Plattfisch Mülltonne 
Luftpumpe Salatgurke Orangen-schale 
Luftschlange Schrebergarten Papierkorb 
Marienkäfer Seezunge Papiertüte 
Schlauchboot Sonnenblume Spinnennetz 
Schrebergarten Sonnenschirm Spraydose 
Segelboot Tulpenzwiebel Staubsauger 
Seilbahn Wassermelone Stubenfliege 
Windmühle  Teebeutel 
Zigarettenschachtel  Wischmop 
Zigarettentabak   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   



Wortlisten 

Bildband Komposita 67 © 2009 natverlag 

 
34 Musik, Töne 35 Personen 36 Persönliche 

Gegenstände 
   
Abendkleid Bergsteiger Aktenkoffer 
Ballettschuhe Brautpaar Armband 
Blockflöte Feuerwehrmann Armbanduhr 
Geigenbogen Fußballmannschaft Eheringe 
Kassettenrecorder Kreuzritter Fotoapparat 
Kirchenglocke Marktfrau Füllfederhalter 
Klingelknopf Musikkapelle Haarspange 
Kofferradio Postbote Halskette 
Kopfhörer Schiedsrichter Halstuch 
Lautsprecherbox Schornsteinfeger Handschuh 
Musikkapelle Tormann Handtasche 
Notenschlüssel  Herrenhut 
Plattenspieler  Kugelschreiber 
Querflöte  Nerzstola 
Tonbandgerät  Ohrclips 
  Ohrring 
  Reisepass 
  Schlüsselbund 
  Taschenmesser 
  Taschenuhr 
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37 Post 38 Rauch, Feuer 39 Reise 
   
Abreißkalender Aschenbecher Abreißkalender 
Bleistift Fabrikschornstein Autobahn 
Briefblock Feuerwehrmann Autofähre 
Briefkasten Feuerwerk Autoschlange 
Briefkopf Feuerzeug Bahnhof 
Briefmarke Hackklotz Bahnhofsuhr 
Füllfederhalter Holzkohlengrill Bergdorf 
Hausnummer Pfeifenkopf Bergsteiger 
Kugelschreiber Pfeifentabak Blockhaus 
Postauto Streichholzflamme Briefkasten 
Postbote Topflappen Briefmarke 
Schreibmaschine Vulkankrater Cremetube 
Schreibtischlampe Zigarettenschachtel Dachgepäckträger 
Telefonbuch Zigarettentabak Eistüte 
  Fahrrad 
  Federball 
  Feldflasche 
  Flugzeug 
  Fotoapparat 
  Gartenliege 
  Gartenstuhl 
  Handtasche 
  Heckklappe 
  Landkarte 
  Landstraße 
  Lederhose 
  Liegestuhl 
  Parkbank 
  Regenschirm 
  Reisekoffer 
  Reisepass 
  Reisetasche 
  Rucksack 
  Sandburg 
  Schlauchboot 
  Segelboot 
  Seilbahn 
  Sommerhut 
  Sonnenschirm 
  Strandkorb 
  Taschenmesser 
  Vulkankrater 
  Wasserschi 
  Windmühle 
  Zapfsäulen 
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40 Schule 41 Sommer 42 Sport 
   
Aktenkoffer Balkonkasten Armbrust 
Bahnhofsuhr Bauchnabel Ballettschuhe 
Basketball Bienenkorb Basketball 
Bleistift Biergarten Bergsteiger 
Bleistiftspitzer Dachgarten Boxhandschuhe 
Blockflöte Damenkleid Fahnenmast 
Bücherregal Eisbecher Fahrrad 
Fahrrad Eistüte Federball 
Federball Erdbeeren Fußball 
Füllerpatrone Fahrrad Fußballfeld 
Füllfederhalter Federball Fußballmannschaft 
Fußball Feldflasche Fußballtor 
Fußballtor Feldhase Getränkedose 
Klettergerüst Fliegenklatsche Gipsbein 
Kugelschreiber Gänseblümchen Golfball 
Leitzordner Gartenliege Haarspange 
Notenschlüssel Gartenschlauch Karabinerhaken 
Papierkorb Gartenstuhl Reisetasche 
Schulkreide Getränkedose Schiedsrichter 
Schulranzen Getreidegarbe Schirmmütze 
Schultafel Gießkanne Schlittschuh 
Taschenrechner Glockenblume Segelboot 
Tesaband Himbeere Tennisplatz 
Tintenfass Holzkohlengrill Tennisball 
 Johannisbeere Tennisschläger 
 Klatschmohn Tormann 
 Klettergerüst Trainingsanzug 
 Liegestuhl Turnschuh 
 Marienkäfer Windhund 
 Rasenmäher  
 Sandburg  
 Sandkasten  
 Schrebergarten  
 Segelboot  
 Sommerhut  
 Sonnenblume  
 Sonnenschirm  
 Stachelbeere  
 Wassermelone  
 Strandkorb  
 Wasserschi  
 Weintraube  
 Zeltplane  
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43 Stadt, Wohnort 44 Taschen, Behälter, 

Gefäße 
45 Tierbehausung 

   
Bankschalter Aktenkoffer Bienenkorb 
Baukran Aschenbecher Goldfischglas 
Betonlaster Benzinkanister Hundehütte 
Briefkasten Blumentopf Mausefalle 
Dachgarten Blumenvase Meerschweinchenkäfig 
Einfamilienhaus Brotkasten Schneckenhaus 
Eisenbahnschiene Eierbecher Spinnennetz 
Fabrikschornstein Einkaufsbeutel Vogelhaus 
Friedhof Feldflasche Vogelkäfig 
Fußballfeld Filtertüte Vogelnest 
Hausnummer Getränkedose  
Hochhaus Gießkanne  
Hubschrauber Handtasche  
Kinderwagen Henkelkorb  
Kirchturm Holzfass  
Lastwagen Holzkiste  
Litfasssäule Honigglas  
Müllsack Kaffeefilter  
Mülltonne Kaffeekanne  
Schrebergarten Käseglocke  
Stoppschild Kochtopf  
Straßenkreuzer Marmeladenglas  
Straßenlaterne Messbecher  
Verkehrsampel Milchflasche  
 Müllsack  
 Mülltonne  
 Obstschale  
 Papierkorb  
 Papiertragetasche  
 Papiertüte  
 Regenfass  
 Reisekoffer  
 Rucksack  
 Reisetasche  
 Salzfass  
 Schatztruhe  
 Schulranzen  
 Spraydose  
 Suppenschüssel  
 Teeglas  
 Teekanne  
 Wasserglas  
 Weinflasche  
 Weinglas  
 Westentasche  
 Zitronenlimonade  
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46 Tiere 47 Tragen Befördern 48 Verkehr 
   
Eisbär Baukran Autobahn 
Entenküken Betonlaster Autoscheinwerfer 
Feldhase Gabelstapler Autoschlange 
Feuersalamander Handwagen Bahnhof 
Fischschwarm Hubschrauber Eisenbahnschiene 
Goldfischglas Kinderwagen Eisenbahntunnel 
Heuschrecke Lastwagen Fahrrad 
Hirschkäfer Postauto Flugzeug 
Kauquappe Rollstuhl Handwagen 
Kugelfisch  Hausnummer 
Nashorn  Hubschrauber 
Ohrenkriecher  Kettenraupe 
Marienkäfer  Kinderwagen 
Plattfisch  Landstraße 
Regenwurm  Lastwagen 
Schildkröte  Leitplanke 
Schneckenhaus  Motorrad 
Stachelschwein  Motorradhelm 
Stubenfliege  Nummernschild 
Tausendfüßler  Oldtimer 
Waldameise  Postauto 
Windhund  Stoppschild 
Seezunge  Straßenkreuzer 
Steinbock  Verkehrsampel 
  Zapfsäulen 
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49 Verschönerung, 
Schmuck 

50 Wasser 51 Wein 

   
Balkonkasten Badezimmer Holzfass 
Blumenstrauß Blumenstrauß Korkenzieher 
Blumengirlande Blumenvase Sektglas 
Blumenvase Duschkabine Sektkorken 
Tischdecke Eisbär Taschenmesser 
Obstschale Entenküken Weinflasche 
Abendkleid Feldflasche Weinglas 
Brautschleier Feuerwehrmann Weinstock 
Feuerwerk Fischschwarm Weintraube 
Geschenkband Gartenschlauch  
Glücksschwein Gießkanne  
Haarkranz Goldfischglas  
Halskette Gummihandschuh  
Hirschgeweih Haarfön  
Kronleuchter Kaffeefilter  
Lederhose Kaffeemaschine  
Lippenstift Kaulquappe  
Löwenmähne Kugelfisch  
Luftschlange Liegestuhl  
Luftballon Mühlrad  
Maibaum Nagelbürste  
Lidschatten Plattfisch  
Nagellack Regenfass  
Ohrclip Regenschirm  
Ohrring Regenwurm  
Nerzstola Sandburg  
Osterei Schlauchboot  
Strohstern Schneemann  
Strumpfband Schrebergarten  
Tapetenrolle Seezunge  
Taschenuhr Segelboot  
Torbogen Seifenstück  
Weihnachtsbaum Strandkorb  
Wimperntusche Teekanne  
 Teebeutel  
 Waschbecken  
 Wasserglas  
 Wasserkocher  
 Wassermelone  
 Wasserschi  
 Wischmop  
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52 Winter, Kälte   
   
Autoreifen   
Eisbär   
Hackklotz   
Halstuch   
Handschuh   
Kettenraupe   
Kühlschrank   
Nerzstola   
Nussbaum   
Pelzmantel   
Rodelschlitten   
Schlittschuh   
Schneeglöckchen   
Schneemann   
Seilbahn   
Streichholzflamme   
Taschentuch   
Walnuss   
Weihnachtsbaum   
Wintermantel   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
 
 
 


